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SESOONSETEST MUUTUSTEST SEENKONNAS*

Seenkonna sesoonsete muutuste üldiseloomustus

Seeneliigid oma aastases arenemisrütmis alluvad kindlatele sesoonse-
tele muutustele nagu kõrgemad taimedki. Viimaste juures avaldub aas-
tane arenemisrütm kergesti jälgitavate fenofaaside vaheldumisena. Seente
puhul aga saab hõlpsasti eristada ainult kahte arenemisfaasi: viljakeha-
deta ja viljakehadega faasi. Just nende kahe faasi vaheldumisega ongi
seotud sesoonsed muutused seente arenemisel.

Taimkattes ilmnevad sesoonsed muutused aspektidena, mis annavad
taimekooslusele teatud perioodidel kindla välisilme. Sesoonsed muutused
seenkonnas ilmnevad samuti aspektidena. Olenevalt seente viljakehade
moodustumise erakordselt tihedast seosest ilmastikuga, on seenkonna
aspektid taimkatte omadega võrreldes tunduvalt lühiajalisemad. Teiseks
erinevuseks on see, et seenkonna aspektide ilmet andev osa metsakoos-
luses on taimkatte aspektidega võrreldes tunduvalt väiksem; seenle vilja-
kehi esineb alati vähemal arvul kui kõrgemaid taimi, kusjuures paljud
neist on väikesed ja silmapaistmatud (näit. Marasmius, Mycena jt.). Sel-
lele vaatamata võivad ka- täiesti silmapaistmatute viljakehadega liigid
olla teatud perioodidel aspektiivsed ning iseloomustada seenkonna teatud
sesoonset arenemisfaasi metsakoosluses.

Et seente viljakehade tekkimine ja arenemine sõltuvad äärmiselt komp-
litseeritult ökoloogilistest tingimustest, eriti ilmastikust, siis on aspek-
tide eraldamine seenkonnas võimalik ainult mitmeaastaste statsionaar-
sete vaatluste põhjal. Enamik seente dünaamika uurijaid aga, nagu
K. Höfler (1954, 1955), K. Friedrich (1954), G. Übrizsy (1942) jt., eral-
dab seenkonnas aspekte juba lühiajaliste vaatluste või isegi üksikanalüü-
side alusel. Selliste aspektide puhul on küsitav, kuivõrd õigesti peegelda-
vad nad tõelisi sesoonseid arenemisfaase seenkonnas, sest iga niisugune
aspekt iseloomustab seenkonda üksnes väga piiratud konkreetsetes olu-
des. On arusaadav, et selliste kordumatute vaatluste põhjal saab eris-
tada enamasti ainult väga lühiajalisi aspekte seenkonna sesoonsetes muu-
tustes: seendominandid, mille järgi aspekte nimetatakse, võivad ilmas-
tikust olenevalt vahelduda väga kiiresti. Üks ja sama liik võib mõnikord
domineerida küll pikemat aega, kuid lünklikult. Sellised kiiresti vaheldu-
vad sesoonsed muutused on seentele väga iseloomulikud, kui pidada sil-
mas nende omapäraseid eluviise. Übrizsy (1942) nimetab taolistele muu-
tustele vastavaid lühiajalisi aspekte, vastandina püsivatele mükoaspek-

* Eesti NSV Teaduste Akadeemia poolt korraldatud nõupidamisel seente ja samb
like uurimise alal metsa-biotsönoosides 8. IX 1965 peetud ettekanne täiendatud ja laien
datud kujul.

EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. XV KÖIDE
BIOLOOGILINE SEERIA. 19G6, Nr. 2

ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР. ТОМ XV
СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ. 19G6, № 2

https://doi.org/10.3176/biol.1966.2.08

https://doi.org/10.3176/biol.1966.2.08


Sesoonsetest muutustest seenkonnas 217

lidele, faasiaspeklideks, Friedrich (1954) üksikaspektideks. ühe ja
sama aasta vältel teatud perioodide järel korduvaid faasiaspekte nimetab
Übrizsy (1948) sesooniaspektideks.

On ebaõige vaadelda aspektiivsetena selliseid sesoonseid muutusi
seenkonnas, mis on tingitud üksikute domineerivate seeneliikide äärmiselt
kiirest vaheldumisest, kuigi see on täiesti võimalik kiiresti vahelduvate
õistaimede puhul taimekooslustes. Kiiresti vahelduvate seendominantide
kordumises eri aastatel ei esine enamasti mingit seaduspärasust. Olene-
valt ilmastikust võib teatud seeneliik eri aastatel väga erineval ajal domi-
neerida. Friedrich (1940) näitas, et seenkonna sesoonsete muutuste uuri-
mise põhiliseks eesmärgiks on välja selgitada, millised muutused võivad
samade ilmastikutingimuste korral eri aastatel seaduspäraselt korduda.
Seega võib seenkonna aspektideks lugeda ainult selliseid sesoonseid
muutusi, mis teistel aastatel võivad samas kohas seaduspäraselt korduda.
Niisugused seaduspärased muutused seenkonna dünaamikas avalduvad
eeskätt pikemate perioodide jooksul, millest äärmuslikena võib nimetada
aastaaegu. Aastaajalised erinevused teatud taimekoosluse seenkonna koos-
seisus avalduvad alati väga ilmekalt ning korduvad aastast aastasse
samasugustena. Aastaajalisi aspekte on iseloomustanud kõik seenkonna
dünaamika uurijad ning enamasti jaotanud need piiramatuteks allaspek-
tideks (näit. eel-, kesk- ja hilissügisene aspekt jm.).

Senini kirjanduses esitatud seenkonna aspektidest on täiesti põhjenda-
tud ning vastuvõetavad Übrizsy (1959) aspektid, mis on välja töötatud
viieaastaste statsionaarsete vaatluste põhjal. Väärib tähelepanu, et need
aspektid vastavad kõik vähemalt kuupikkustele perioodidele, efemeerseid
sesoonseid muutusi pole aspektideks nimetatud. See on kooskõlas antud
artikli algul esitatud teoreetiliste põhimõtetega. Übrizsy ise rõhutab oma
töös samuti, et üheaastased vaatlused ei anna ülevaadet seenkonna aspek-
tidest. Übrizsy eraldab Ungaris seenkonna sesoonses arenemises kuus
aspekti, mis vastavad teatud kuudele: kevadine (aprill—mai), eelsuvine
(juuni), suvine (juuli—august), eelsügisene (september), sügisene
(oktoober), hilissügisene (november), talvine (detsember —veebruar).

Seenkonna aspekti ei tohi ära segada biotsönoosi mingi konkreetse
struktuurielemendiga, mida moodustavad seenerühmitused. Sellele viitab
Übrizsy (1959) öeldes, et aspektid on ainult seenesünuuside sesoonselt
väljenduvad osad. Seetõttu ei saa nõustuda Höfleri (1954) seisukohaga,
et seenkonna aspekti võib vastava metsaassotsiatsiooni piires vaadelda
pisikooslusena.

Vastavalt esitatud põhimõtetele ei eraldata käesolevas töös üheaastas-
tel statsionaarsetel vaatlustel ning marsruutanalüüsides ilmnenud sesoon-
seid iseärasusi aspektidena. Aspektidena vaadeldakse aasta jooksul toi-
munud kõige suuremaid sesoonseid muutusi, mida autor on pidevalt
jälginud ligi kümne aasta vältel. Esialgu küll ei saa veel täpselt tõm-
mata aspektidevahelisi ajalisi piirjooni, sest puuduvad pikaajalised stat-
sionaarsed vaatlused erinevates kasvukohatüüpides.

Ida-Eestis võib üldiste sesoonsete muutuste põhjal seenkonnas eris-
tada seitse aastaajalist aspekti; varakevadine, kevadine, varasuvine,
suvine, sügisene, hilissügisene ja talvine. Võrreldes neid seenkonna
aspekte Übrizsy (1959) poolt esitatutega selgub, et suures osas langevad
nad ühte.

Varakevadine aspekt algab sageli üksikute seeneliikide arenemisega
juba lume sulamisperioodil, s. o. märtsi lõpul, enamasti aga aprilli
algul, ning kestab kogu aprillikuu. Väärib tähelepanu, et esimesed kevad-
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seened kasvavad peaaegu eranditult puidul, käbidel või kuuseokkavarel.
Pinnaseseened hakkavad massiliselt arenema alles mais. See on tingitud
maapinna külmumisest, mida aprillis veel küllalt sageli esineb. Oksakesed
ja teised maapinnal asuvad taimejäänused aga sulavad üles ning sooje-
nevad palju varem kui pinnas ise. Kevadseente arenemise peamiseks tegu-
riks on just substraadi soojenemine. Niiskust on kevadel seente arenemi-
seks kõikjal küllaldaselt, kuid kevadseeni ei esine kaugeltki igal pool.
Nad piirduvad peamiselt avatud kasvukohtadega, nagu metsaservad,
metsalagendikud, raiesmikud, põõsastikud, hõredad metsatukad, pargid,
aiad jne.; metsades esineb neid tunduvalt vähem. Selline iseärasus kevad-
seentel on tingitud avatud kasvukohtade kiiremast soojenemisest, võrrel-
des tihedate varjukate metsadega (Graham, 1927). Ka metsades esineva-
test kevadistest liikidest asustab enamik just valgusküllaseid ning kiiresti
soojenevaid lehtmetsi ja kuivi männikuid. Täielikult puuduvad kevadsee-
ned soo- ja rabametsades, sest vesi soojeneb palju aeglasemalt kui maa-
pind (Graham, 1927).

Varakevadist aspekti iseloomustavad Ida-Eestis järgmised liigid; puu-
oksakestel Naucoria pellucida, Sarcoscypha coccinea, Microstoma prot-
ract a; kuuseokkavarel : Pseudoplectania nigrblla (ka puidul), Calo-
scypha fulgens, Clitocybe brumalis; kändudel ja puidutükikestel Phyl-
lotopsis nidulans, Xeromphalina campanella, Naematoloma fascicuiare,
Kuehneromyces mutabilis; käbidel Pseudohiatula stephanocystis,
P. esculenta, P. tenacella, Mycena strobilicola; tuleasemetel Clitocybe
sinopica (ka mujal pinnasel), Geopyxis carbonaria, Plicaria violacea.
Vähestest pinnaseseentest esineb sel perioodil niisketes kuusikutes Sarco-
soma globosum, mõnikord kohtab teda isegi lumelaikude kõrval.

Mais jäävad kõik need seeneliigid püsima, kuid juurde tuleb hulk pin-
nasel kasvavaid seeni, mis iseloomustavad kevadist aspekti. Nii esineb
kuivades männikutes Gyromitra esculenta, kuusikutes Neoguromiira
gigas, lehtmetsades, võsastikes, parkides, metsaservadel ja aedades —-

Ftychoverpa bohemica, Verpa digitalifonnis, Morchella elata, M. escu-
lenta, M. conica, Sclerotinia tuberosa, Disciotis venosa, Helvetia acetabu-
lum, Coprinus micaceus, Rhodophyllus aprilis. Puiduseentest lisanduvad
Pleurotus oštreatus, Chlorospleniurn aeruginosum, Delicatula integrelia,
Marasmius scorodonius; kuuseokkavarel Micromphaie perforans, käbi-
del Auriscalpium vulgare. Kevadine aspekt vältab umbes juuni kesk-
paigani. Juuni esimesel poolel lisandub senistele kevadseentele aedades
ja põõsastikes veel Morchella elata, niitudel ja puisniitudel Calocybe
gambosa.

Juunis toimub seenkonna sesoonses arenemises esimene suurem muu-
tus. Kui juuni algul on kevadisele aspektile omane seenkond sageli veel
üsna tavaline, siis hiljemalt juuni keskpaiku lõpetab enamik kevadseeni
oma viljakehade moodustamise. Soodsa ilmastiku korral säilivad ainult
kogu aasta läbi viljakehasid moodustavad liigid, nagu Kuehneromyces
mutabilis, Naematoloma fascicuiare, Xeromphalina campanella, Phyllo-
fopsis nidulans, Geopyxis carbonaria, Plicaria violacea, Coprinus mica-
ceus, Pleurotus ostreatus, Chlorospleniurn aeruginosum, Delicatula inle-
grella, Marasmius scorodonius, Micromphaie perforans ja Auriscalpium
vulgare. Seevastu hakkavad juuni lõpul kasvama juba mitmed tüüpilised
sügisseened, nagu Suillus granulatus, Leccinurn scabrum, Marasmius
oreades, Hygrophorus sp. sp., Clitocybe inverse, Cantharellus cibarius.
Kirjeldatud muutus seenkonna üldiseloomus tähistab varasuvise aspekti
algust. See aspekt vältab juuni keskpaigast kuni vähemalt juuli viimase
dekaadini, Kuigi soojust jätkub esimestel suvekuudel seente arenemiseks
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küllaldaselt, hakkab sel perioodil takistavalt mõjuma tavaliselt niiskuse
vähesus. Seetõttu puuduvad juunis ja juulis enamasti ka aspekti iseloo-
mustavad seeneliigid ja need kaks suvekuud osutuvad vegetatsiooni-
perioodil kõige seenevaesemateks. Juuni lõppu ning juuli algust iseloo-
mustavaks seeneliigiks parkides on Inocybe patouillardii.

Suve teisel poolel, enamasti augustis, kuid küllaldase niiskuse korral
juba juuli viimasel dekaadil toimub järgmine silmapaistvam muutus seen-
konna sesoonses rütmikas. Massiliselt hakkavad viljakehasid moodustama
pilvikud (Russula). Algab suvine aspekt. Pilvikutest domineerivad juuli
lõpul ning augustis Russula decolorans, R. uinosa, R. xerampelina,
R. adusta, R. flava , R. aeruginea, R. paludosa, R. nauseosa. Eriti ilme-
kalt avaldub suvine aspekt kuivades männikutes, kuusikutes ja raba-
männikutes. Samad pilvikuliigid esinevad metsades tavaliselt kogu sügise
läbi, kuid vähearvuliselt. Koos pilvikutega hakkab augustis kasvama ka
enamik tüüpilisi sügisseeni, kuid esialgu jäävad nad pilvikute varju.

Kolmas suurem sesoonne muutus toimub seoses tüüpiliste sügisscente
võidulepääsuga, millega algab sügisene aspekt. Olenevalt ilmastikust
ning kasvukohatüüpidest võib suvine aspekt asenduda sügisesega suve
lõpul väga erinevatel aegadel (augustis või isegi septembris). Näit. lei-
dus jänesekapsakuusikus Põlulas (Rakvere raj.) veel 1. septembril 1963
hulgaliselt kahte suvist pilvikuliiki: Russula vinosa' t ja R. xerampelina''t;
pohlamännikus Taevaskojas esines R. decolorans massiliselt isegi kuni
oktoobri alguseni; mõnedel teistel proovitükkide! aga ei leitud suviseid
pilvikuid märkimisväärselt juba augusti keskpaiku. Muidugi võib arvata,
et pilvikute valitsemise perioodi mõnedes kasvukohatüüpides üldse ei
esineja sügisaspekti algust võib seal tähistada hoopis teiste liikide vahel-
dumine. Suvise ja sügisese aspekti vaheldumise selgitamine vajab spet-
siaalseid statsionaarseid vaatlusi erinevates kasvukohatüüpides vähemalt
juuli keskpaigast alates. Kuna käesolevas töös kirjeldatud vaatlused alga-
sid kõik alles augusti keskpaiku, siis pole selle muutuse kohta esialgu
midagi olulist võimalik öelda. Tõenäoliselt kuuluvad kõnesolevad vaatlu-
sed enamikus juba täielikult sügisesse aspekti.

Sügisest aspekti iseloomustab Ida-Eesti metsades nii liigiliselt kui ka
viljakehade arvult väga rikkalik seenkond, mis kestab keskmiselt oktoobri
keskpaigani. Põhilisteks iseloomustavateks perekondadeks on Russula
(suviste liikide hulka mittekuuluvad liigid), Lactarius, Boletaceae sugu-

konna kõik perekonnad, Marasmius, Mycena, Collybia, Cliiocybe, Hygro-
phorus, Rhodophyllus, Cortinarius, Coprinus, Agaricus, Lepioia, A mantia
ja terve rida väiksemaid perekondi.

Suvise ja sügisese aspekti vältel toimub meie metsades enamasti seente
maksimaalne arenemine. Höfler (1954) ja hiljem kõik teisedki seenkonna
dünaamika uurijad on sellist perioodi seenkonna aastases arenemisrütmis
nimetanud maksimaalaspektiks.

Oktoobri keskpaiku hakkavad tavalised sügisesed seeneliigid järk-
järgult kaduma ja esile kerkivad jahedatele ilmadele ning esimestele öö-
külmadele kohanenud liigid. Enamik neist esineb tagasihoidlikult juba
kogu sügisese aspekti vältel, kuid nüüd hakkavad domineerima. See on
hilissügisene aspekt, mis jätkub ka novembris. Eriti iseloomulikud sellele
aspektile on heinikud (Tricholoma flavovirens, T. portentosum, T. terreum,
T. saponaeeum). Teistest liikidest paistavad silma Cystoderma carcharlas,
C. amianthinum, C. granulosum, Naemaloloma capnoides, Mycena galo-
poda, M. viscosa, M. fHopes , M. pura, Hygrophorus hypothejus, Panellus
stypticus, P. serotinus, P. mitts, P. ringens, Laccaria laccata var. taeeata,
Tubaria pellucida, Auriscalpium vulgare, Stropharia aeruginosa, Hygro-
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phoropsis auraniiaca, Pseudoclilocybe cyaihiformis, Tricholomopsis ruti-
ians, Clitocybe suaueolens, C. nebularis (ja hulk teisi väikeste viljakeha-
dega liike samast perekonnast), Clavariadetphus ligula, Camarophyllus
niveus, Lyophyllum decastes. Lepistanuda, Flammulina veläiipes, Plica-
tura faginea. Hilissügisesele aspektile teeb lõpu pidevate öökülmade (alla
—s°) saabumine ja lume langemine, sest neile tingimustele ei pea
vastu enamik nimetatud seeneliike. Olenevalt ilmastikust leiab see aset
oktoobri lõpul või novembris. Enamasti on hilissügisene aspekt kaunis
lühiajaline.

Leidub ka selliseid liike, mis sulailmade korral moodustavad vilja-
kehasid talve läbi, kujundades seega talvise aspekti. Et talv on meil ena-
masti paksu lumikatte ning madala temperatuuriga, on talvine aspekt
seenkonna arenemises tavaliselt harukordne. Näit. avaldus ta suurepära-
selt 1962/63. aastal, millal temperatuur püsis sageli 0° ümber ja lund
oli ainult kohati. Talvist aspekti iseloomustavad järgmised liigid: Flam-
mulina velutipes (parkides), Tubaria pellucida, Pseudohiatula sp. sp.,
Panellus ringens, P. stypticus, Plicatura faginea, Cystoderma carchanas,
Clitocybe brumalis ning mitmeid liike perekondadest Trernella ja bxiaia.
Talvel kasvavad ainult väikeste nahkjate, kõhrjate või vähelihakate vilja-
kehadega liigid, suuri lihakaid seeni ei esine.

Võrreldes seenkonna aastaajaliste aspektide liigilist koosseisu oma-
vahel, nähtub, et ajaliselt lähedased aspektid on kaunis sarnased, aspekti
määrab aga kindla liikide grupi domineerimine teatud perioodil. Seejuu-
res esineb enamik Ida-Eesti seeneliike 2—3 aspektis, väga vähesed kasva-
vad kas ainult ühes või kõigis aspektides. Ainult ühes aspektis esinevatest
liikidest paistavad eriti silma kevadaspekti pinnaseseened ja varasuvisest
aspektist Inocybe patouillardii. Kõigis aspektides (välja arvatud talvine)
üheaegselt ettetulevad liigid on loetletud juba varasuvise aspekti juures.

Kevadist ja varasuvist aspekti on võimalik ajaliselt kaunis täpselt pii-
ritleda, ülejäänud aspektide algus ja lõpp varieeruvad aga eri aastatel
ning eri kasvukohtades tunduvalt. Nähtavasti on see tingitud ilmastiku-
tingimuste (soojuse ja niiskuse) suurematest kontrastidest kevadperioodil.

Mõnede kasvukohatüüpide seenkonna sesoonsetest muutustest
1955., 1962. ja 1963. aastal jälgiti statsionaarsetel proovitükkide! jänesekapsa-, mus-

tika-, seljarohu-naadi, sarapuu-, kõdu-turbasoo-, siirdesoo- ja pohla-kasvukohatüübis seen-
konna sesoonseid muutusi. Esimesel aastal oli ruudukujulise proovitüki suuruseks 1000 m 2,

järgmistel 900 m 2. Kahel esimesel aastal korjati seeni üle terve proovitüki. 1963. aas-
tal aga jaotati proovitükk vaatlusribadeks mõõtmetega 30X2 m, kusjuures iga riba
vahele jäeti 0,5 m laiune vahe, mida kogumisel ning uurimisel ei arvestatud. Selline
metoodika pidi vältima samblas asuvate noorte viljakehade äratallarnist, mis oleks võinud
oluliselt moonutada uurimistulemusi. Vaatlusi teostati proovitükkidel iga B—lo8 —10 päeva
järel. Igal seeneliigil loendati viljakehad ja kirjeldati kasvuviis, s. t. kas viljakehad kas-
vavad üksikult või gruppides. Ühtlasi noteeriti täpselt substraat. Et vältida viljakehade
korduvat loendamist kogu vaatlusperioodil, lõigati kõigil juba loendatutel kübar maha.

Üldise fütotsönoloogilise metoodika alusel kirjeldati iga proovitüki puu-, põõsa-,
puhma-, rohu- ja sambiarinne, määrati mullaerim, niiskusrežiim ja asukoht reljeefil,
noteeriti mikroreljeefi iseloom ja tehti kindlaks inimeste ning loomade mõju. Metsakasvu-
kohatüüpide klassifitseerimisel on lähtutud A. Karu ja L. Muiste (1958) süsteemist.

Jänesekapsa-kasvukohatüübis toimusid vaatlused 2,5 kuu vältel (l.sept.
12. nov. 1963) Rakvere rajoonis Põlulas kaskede ja mändidega kuusi-

kus. Proovitükil registreeriti 102 seeneliiki. Liikide arv oli kõige suurem
9. septembril (52 liiki). Järgmise nädala jooksul langes see järsult enam
kui 7з liikide võrra ja püsis ligi kuu aega samal tasemel. Uus langus
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algas oktoobri keskpaiku (joon. 1 b). Vaatlusperioodil lisandus kõige
rohkem uusi liike (ühe nädala jooksul 23 liiki) septembri esimesel dekaa-
dil. Järgnevatel nädalatel, eriti alates oktoobri teisest dekaadist, oli
liikide juurdekasv kaunis väike.

Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esi-
nemise dünaamika jänesekapsakuu-
sikus Põlulas 1963. a. sügisel.

Joon. 2. Dominantide vaheldumine
jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a.

sügisel.

Kogu vaatlusperioodil esinevate lii-
kide viljakehade arvukuses (joon. 1 c
ja d) ilmnes kaks kulminatsioonipunkti:
esimene septembri esimesel dekaadil
(võib-olla esines see Mycena pura'\ ja
Tricholoma saponaceum'W varemgi,
kuid Naematoloma capnoides’el avaldus
see veidi hiljem 16. IX), teine
oktoobri esimesel dekaadil ( Tricholoma
saponaceum’W aga nädal varem 23.
IX). Kulminatsioonide ulatus ja iseloom
olid eri liikide arvukuses väga erinevad.

Vastavalt sellele esines kaks kulminatsiooni ka proovitükil leiduvate vilja-
kehade arvus (joon. 1 a), kusjuures teine kulminatsioon, tänu ühe hilis-
sügisese liigi ( Mycena fHopes) erakordsele massilisusele (joon. 1 c),
nihkus oktoobri viimasele dekaadile. Viljakehade moodustumise miinimumid
esinesid peaaegu kõikidel liikidel samuti korraga: esimene septembri
viimasel dekaadil, teine novembri keskpaiku. Esimese üldise miinimumi
ajal saavutas oma arenemises kulminatsiooni Tricholoma saponaceum,
kuigi ta oma viljakehade arvult ei ületanud märgatavalt teisi samal ajal
esinenud liike.

Rekordilise viljakehade arvu poolest paistis vaatlusperioodil silma
Mycena filopes (2688 viljakeha). Talle järgnevad Mycena galopoda
(364), Naematoloma capnoides (276), Mycena pura (256), Cortinarius
hemitrichus (210), Cudonia eireinans (207).
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Domineerivaks liigiks septembri algul oli Lactarius subdulcis (joon. 2).
Temaga koos esinesid ohtralt veel kaks suvist pilvikuliiki; Russula vinosa
ja R. xerampelina var. fusea. See näitab, et alles hiljaaegu valitses jänese-
kapsakuusikus seenkonna suvine aspekt. Septembri esimese nädala jook-
sul toimus seenkonna koostises märgatav muutus: senised liigid asendu-
sid mitmete uute kõrge ohtrusega liikidega, mille seas domineerima hak-
kas Cortinarius hemitrichus. Sama liik domineeris ka järgmisel nädalal,
kuigi silmapaistvalt madalama ohtrusega. Seejärel, 16,—23. septembrini
valitses seenkonna arenemises staatiline periood, mil domineeris Tricho-
lorna saponaeeum, kuid äärmiselt madala ohtrusega. Oktoobri algul oli
mitmetele liikidele jälle ohtralt vilja kehi tekkinud. Dominandiks sai
Mycena pura. Nädala pärast domineeris juba M. galopoda ning veel
nädal hiljem M. fHopes, mis jäigi dominandiks kuni novembri keskpai-
gani ja domineeris tõenäoliselt edasi ka novembri teisel poolel, sest vaat-
luste lõppedes esines temal viljakehasid veel väga ohtralt. Nimetatud
liik moodustaski jänesekapsakuusikus seenkonna hilissügisese aspekti
põhiosa. .*

Mustika-kasvukohatüübis viidi vaatlused läbi kuu aja vältel (9. aug.—
11. sept. 1962) haava-kase-kuuse metsas Rakvere rajoonis Veneveres.
Kordusvaatlus leidis aset 7. sept. 1963. aastal.

Vaatlusala on ajuti tugevasti liigniiske, kaldub
rabastumisele, kuid on mineraalpinnasega. Proovi-
tükil registreeriti 1963. aastal 71 seeneliiki, milledest
1962. aastal esinesid 56 liiki. 1962. aastal oli liikide
arv augusti teisel ja kolmandal dekaadil kaunis sta-
biilne; maksimumi täheldati 26. augustil: 34 liiki.
Selleks päevaks oli lisandunud ka kõige rohkem uusi
liike: 13 liiki. Septembri esimese dekaadi lõpuks lan-
ges liikide arv umbes poolte liikide võrra. Viljakehade
arv oli kõige suurem septembri algul, kuid langes

Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis
haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.

septembri esimese dekaadi lõpuks peaaegu viiekordselt. Teist, kuid väik-
semat kulminatsiooni viljakehade arvus täheldati 17. augustil.

Dominandiks augusti esimese dekaadi lõpul oli Cortinarius malicorius,
kuigi tema viljakehade arv jäi väga väikeseks (joon. 3). Kuu teisel
dekaadil kerkis äkki esile suure viljakehade hulgaga Lactarius subdulcis,
mis jäigi domineerima septembri alguseni. Septembri teise dekaadi algul
esinesid kõik liigid proovitükil väga väheste viljakehadega. Dominandiks
osutus kaheksa viljakehaga Lactarius vietus, mis ilmus alles augusti
viimasel dekaadil. 1963. aastal esines Lactarius subdulcis (132 viljakeha)
ka septembri esimese dekaadi lõpul veel väga ohtralt.

18. sept. l6. okt. 1955. aastal korraldati samas kasvukohatüübis
veel vaatlusi ja nimelt puhtkuusikus Taevaskojas. Viljakehasid siin ei
loendatud, vaid nende ohtrus hinnati subjektiivselt skaala alusel. Sellel
proovitükil esines ainult 17 seeneliiki; kõige rohkem oli neid septembri
kolmandal ja oktoobri teisel dekaadil. Kestvamalt domineerisid septembri
teisel poolel Cantharellus cibarius, oktoobri esimesel poolel Russula
decolorans. Neile lisandusid igal vaatlusnädalal sama ohtrusega mitmed
teised liigid, mille domineerimine piirdus aga alati ainult ühe nädalaga.

Seljarohu-naadi kasvukohatüübis jälgiti seenkonna sesoonseid muu-
tusi 9. aug.—2. sept. 1962. aastal puhtkuusikus Veneveres. Kordusvaatlus
teostati 7. sept. 1963. aastal. Selles kasvukohatüübis noteeriti 57 liiki.
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Neist esines 1962. aastal 26 liiki. Liikide arv vaatlusperioodil kasvas iga
nädalaga pidevalt, saavutades maksimaalse suuruse (17 liiki) septembri
algul, s. o. vaatluste lõpul. Septembris registreeritud liikide arv oli ligi
kahekordne, võrreldes vaatluste algul (augusti esi-
mesel dekaadil) esinenud liikide arvuga. Uusi liike
lisandus kõige enam augusti keskpaiku. Viljakehade
arv jäi kogu vaatlusperioodil enam-vähem stabiilseks,
kõige rohkem oli neid augusti keskpaiku (122 vilja-
keha).

Dominandid vaheldusid proovitükil iga nädala
järel, kusjuures Cantharellus cibarius domineeris kat-
kendlikult kahel korral; augusti esimesel ja viimasel
dekaadil (joon. 4). 1963. a. septembri esimese dekaadi

Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus
Veneveres 1962. aastal.

lõpul domineeris väga ülekaalukalt Lactarius subdulcis, mida eelmisel
aastal üldse ei sedastatud.

Sarapuu- ja kõduturbasoo-kasvukohatüübis toimusid statsionaarsed
vaatlused Rakvere rajoonis Ehaveres 16.—30. aug. 1962. aastal. Kahe-
nädalane vaatlusaeg on liiga lühike seenkonna dünaamika uurimisel ega
võimalda teha oluiisi järeldusi.

Sarapuu-kasvukohatüübis oli vaatluse all üksikute kuuskedega männik.
Seal registreeriti 30 seeneliiki. Liikide arv kasvas iga nädalaga ühtlaselt,
viljakehade arv aga järsult. Augusti teisel dekaadil domineeris Lactarius
pyrogalus, mille arvukus ka edaspidi järjest suurenes. Augusti kolmanda
dekaadi algul aga moodustas Laccaria laccata var. roseola tunduvalt roh-
kem viljakehasid ja jäi dominandiks kuu lõpuni.

Kõduturbasoo-kasvukohatüübis toimusid vaatlused männi-kuuse metsas.
Seal registreeriti 25 seeneliiki. Nende viljakehade arv kasvas igal näda-
lal järsult, peamiselt kogu vaatlusperioodil domineeriva Lactarius suh-
duicis’e arvel. Kõiki teisi liike esines vähesel hulgal.

Siirdesoo-kasvukohatüübis toimusid vaatlused 10. aug.—6. nov. 1955.
aastal Taevaskojas (Põlva raj.) üksikute kuuskede ja kaskedega rnänni-

kus. Seeneliikide arv oli kõige suu-
rem septembri teisel poolel. Oktoobri
keskpaiku langes see järsult ja kont-
rollvaatlusel novembri algul ei regist-
reeritud enam ühtegi liiki. Üldse
registreeriti proovitükil kogu sügise
jooksul ainult 11 liiki. Üksikutel liiki-
del esines kulminatsioon viljakehade
arvukuses 18. septembril (joon. 5 a
ja b). Et septembri esimesel poolel
vaatlusi ei teostatud, võis tegelik
kulminatsioon aset leida ka paar
nädalat varem.

Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse
dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukoha-
tüübis kase-kuuse-männi puistus Taevas-

kojas 1955. aastal.
pohla-kasvukohatüüp
siirdesoo-kasvukohatüüp
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Vaatluste algul ja lõpul leiti igast seeneliigist ainult üks eksemplar,
mistõttu siin dominanti esile tõsta ei saa. Augusti viimase dekaadi algul

hakkas järsku domineerima Russula decolorans
(joon. 6), mis tõenäoliselt püsis dominandina vähe-
malt augusti lõpuni. Septembri teise dekaadi lõpul
ja ka sellele järgnenud nädalal domineeris Lactarius
rufus. Oktoobri esimese dekaadi lõpul ilmus proovi-
tükile uue liigina Stropharia hornemannii ja muutus
kohe dominandiks.

Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis
kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.

Pohla-kasvukohatüübis leidsid statsionaarsed vaatlused aset samal
ajal ja samas kohas kus siirdesoo-kasvukohatüübiski. Kaskede ja kuuske-
dega männikus registreeriti 12 seeneliiki. Liikide arv oli kõige suurem
oktoobri esimese dekaadi lõpul, seejärel langes järsult. Vaatluste algul
augusti keskpaiku ei registreeritud kõnealuses kasvukohatüübis ühtegi
seeneliiki. Vaatluste katkemise tõttu septembri esimesel poolel pole või-
malik täpselt kirjeldada liikide arvu kasvu, kuid septembri teise dekaadi
lõpul oli enamik kogu sügise jooksul kohatud liike juba olemas.

Erinevate liikide esinemise kulminatsioonid ei langenud vaatlusperioo-
dil enamasti kokku (joon. 7). Kahel liigil Lactarius subdulcis'e l ja
L. rufus'e l võis märgata kahte väi-
keste erinevustega kulminatsiooni
(esimest septembri teisel poolel ja
teist oktoobri algul), mis enam-
vähem langesid kokku viljakehade
koguarvus ilmnevate kulminatsiooni-

Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esi-
nemise dünaamika pohla- ja siirdesoo-
kasvukohatüübi kase-ku use-männi puistus

1955. aastal.
a siirdesoo-kasvukohalüüp

Russula decolorans
Lactarius rufus

b pohla-kasvukohatüüp
J Russula decolorans

Lactarius rufus
Lactarius subdulcis
Paxillus involutus

dega (joon. 5 b). Septembri lõpul, kui viljakehade arvukus proovitükil
veidi langes, moodustas Paxillus inuolutus kõige rohkem viljakehasid ja
nende arv, võrreldes eelmise nädalaga, kasvas järsult. Viljakehade

arvu üldine langus oktoobri algul aga võis olla tin-
gitud külmadest öödest septembri lõpul ja oktoobri
algul. Oktoobri keskpaiku langes viljakehade arv
juba kõikidel liikidel järsult.

Septembri keskpaigast kuni oktoobri esimese
dekaadi lõpuni domineeris pohla-kasvukohatüübis
ülekaalukalt Russula decolorans, kuigi tema arvukus

Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kase-
kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
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pidevalt vähenes (joon. 8). Oktoobri keskpaiku langes nimetatud liigi
arvukus aga järsult ja domineerima pääses väga väikese viljakehade
arvuga Lactarius subdulcis.

Esitatust nähtub, et dominandid vahelduvad enamikus kasvukohatüü-
pides väga kiiresti: I—21 —2 nädala järel, harva püsib üks liik kolm ja roh-
kem nädalat ( Russula decolorans pohla-kasvukohatüübis, Mycena fHo-
pes jänesekapsa-kasvukohatüübis vt. joon. 2 ja 8).

Seente viljakehade arvukuse poolest saab omavahel kõige paremini
võrrelda pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüüpi, kus vaatlused toimusid ühe-
aegselt ning kogu viljakehade esinemise perioodil. Jooniselt 5 nähtub, et
sel ajal, kui pohla-kasvukohatüübis seeni veel üldse polnud, leidus neid
siirdesoo-kasvukohatüübis juba kenakesti. Põhjus peitub siin kindlasti
siirdesoo-kasvukohatüübi märgatavalt suuremas niiskusvarus, kuna
pohla-kasvukohatüübis oli pinnas sademete puudumise tõttu peaaegu
absoluutkuiv. Ajavahemikus 24. aug.—18. sept., millal vaatlusi ei teosta-
tud, kasvas seente arv paralleelselt mõlemas kasvukohatüübis järsult.
Siirdesoo-kasvukohatüübis saavutaski viljakehade arv maksimumi, millele
järgnes kohe kiire langus. Pohla-kasvukohatüübis aga suurenes vilja-
kehade arv veelgi ning saavutas seetõttu maksimumi alles kolm nädalat
hiljem kui siirdesoo-kasvukohatüübis. Väärib tähelepanu, et sel ajal kui
viljakehade arvukus mõlemas kasvukohatüübis järsult suurenes, samuti
sellele eelnenud perioodil, ei olnud sademeid üldse; põhilisel sademete
langemise ajal, 18. sept. —9. okt., suurenes viljakehade arv pohla-kasvu-
kohatüübis veidi, siirdesoo-kasvukohatüübis aga isegi vähenes, ja märga-
tavalt. Oktoobri keskpaiku langes viljakehade arv mõlemas kasvukoha-
tüübis peaaegu nullini ja kontrollvaatlusel 6, novembril ei leitud kum-
mastki kasvukohatüübist enam ühtegi seent. Viljakehade arvu järsk lan-
gus oktoobri keskpaiku on seletatav temperatuuri langusega o°-ni ja
isegi madalamale.

Järelikult algas seente arenemine siirdesoo-kasvukohatüübis tunduvalt
varem kui pohla-kasvukohatüübis ja lõppes samuti varem. Liikide arv oli
mõlemas kasvukohatüübis suurim viljakehade arvulise maksimumi ajal
(joon. 5 b). Võrreldes üksikute liikide esinemise dünaamikat kõnealustes
kasvukohatüüpides, näeme, et liigi Russula decolorans viljakehade kulmi-
natsioon ühtis mõlemas kasvukohatüübis, teised liigid aga kulmineerisid
pohla-kasvukohatüübis tunduvalt hiljem. Mõlemas kasvukohatüübis oli
Russula decolorans dominandiks, kusjuures ta pohla-kasvukohatüübis
domineeris vähemalt kolm nädalat kauem kub siirdesoo-kasvukohatüübis.

Võrreldes 1962. a. augusti kahel viimasel dekaadil vaadeldud nelja
kasvukohatüüpi (sarapuu-, kõduturbasoo-, seljarohu-naadi ja mustika-
kasvuköhatüüpi) liikide ja viljakehade arvukuse muutuste seisukohalt, sel-
gub, et need langevad kokku kahes esimeses ja kahes teises kasvukoha-
tüübis: esimestes toimus paralleelselt liikide ja viljakehade arvu järsk
suurenemine, teistes langes see vahepeal paralleelselt ja tõusis siis
uuesti.
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К. КАЛАМЭЭС

СЕЗОННЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ГРИБНОМ ПОКРОВЕ
Резюме

Грибы, как и высшие растения, в своем годовом ритме развития подвергаются
закономерным сезонным изменениям, которые связаны с чередованием двух фаз раз-
вития вегетативной н развития плодовых тел. Сезонные изменения в грибном по-
крове можно назвать также аспектами. Эти аспекты более кратковременны, чем
аспекты сообществ высших растений, что объясняется большой зависимостью появ-
ления плодовых тел грибов от условий погоды. Кроме того, аспекты грибов в лесах

менее четко выражены, чем аспекты высших растений: плодовые тела грибов встре-
чаются в лесу всегда в меньшем количестве, чем высшие растения, и многие из них
к тому же мелки и малозаметны (напр., Marasmius, Мусепа и др.). Несмотря на это,
виды с малозаметными плодовыми телами могут в периоды обильного роста оказаться
аспективнымн и свидетельствовать об определенных фазах сезонного развития гриб-
ного покрова в лесном сообществе.

Так как образование и развитие плодовых тел грибов находится в крайне сложной
зависимости от экологических условий, особенно от погоды, различение аспектов гриб-
ного покрова возможно лишь на базе многолетних стационарных наблюдений. Боль-
шинство исследователей динамики грибного покрова К. Гефлер (Holler, 1954, 1955),
К. Фридрих (Friedrich, 1954), Г. Убрижн (Übrizsy, 1942) и др. различают эти
аспекты уже на основе кратковременных наблюдений или даже одиночных анализов.
Грнбы-домннанты, по которым называются аспекты, в зависимости от погоды могут
сменяться очень быстро. Иногда один вид может доминировать и более длительное
время, но и тогда отмечаются промежутки в появлении плодовых тел. Такие быстро
сменяющиеся сезонные изменения, благодаря своеобразному образу жизни грибов,
весьма характерны для грибного покрова вообще. Неправильно считать аспективнымн
те изменения в грибном покрове, которые связаны с очень быстрым чередованием
грнбов-домннаитов (как это наблюдается у быстро сменяющих друг друга цветковых
растений в растительном сообществе). Аспекты, установленные по таким видам, не-
правильно отражают действительно существующие сезонные фазы развития грибного
покрова. В повторении быстро сменяющихся грибов-доминантов в различные годы
обычно никакой закономерности не наблюдается; тот или иной вид в период обра-
зования плодовых тел в зависимости от погоды может в отдельные годы доминиро-
вать в очень различное время. Следовательно, аспектами в грибном покрове следуез
считать только ежегодно повторяющиеся в данной местности сезонные изменения
(Friedrich, 1940). Из аспектов грибного покрова, указанных в литературе, вполне
обоснованы аспекты, установленные Г. Убрижн (Übrizsy, 1959) на базе пятилетних
стационарных наблюдений. Эти аспекты в основном связаны с фенологическими вре-
менами года. Исходя из сказанного, автор не различает аспектов на основе сезонных
особенностей, обнаруженных при одногодичных стационарных наблюдениях и марш-
рутных анализах.

В Восточной Эстонии hi основе общих сезонных изменений можно выделить семь
аспектов грибного покрова.

Ранневесенний аспект начинается в конце марта и продолжается весь апрель. В
Э!о время встречаются главным образом виды, растущие на древесине, шишках, и лес-
ном спаде ели. Эти виды грибов связаны с такими теплыми и солнечными местами, как
окраины леса, лесные поляны, лесосеки, заросли кустарников, парки, сады и т. д. Для
данного аспекта характерны виды: Sarcoscypha coccinea, Pseudoplectania nigrella, Sar-
cosoma globosum, Clitocybe brumalis, C. sinopica, Xeromphalina campanella, Naemafo-
loma fasciculare, Kuehneromyces mutabilis, Pseudohiatula sp. sp., Mycena strobilicola.

Весенний аспект (май и первая половина июня) характеризуется видами, расту-
щими на почве: Gyromitra esculenta , Reogyromitra gigas, Morchella sp. sp., Scleroiitda
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tuberosa, Rhodophyllus aprilis, Calocybe gambosa. В это время обычно сохраняются и
вес ранневесенние виды.

Раннелетний аспект начинается в середине июня и продолжается по крайней мерс
до последней декады июля. Этот аспект наиболее беден видами во время вегетационно-
го периода. В первые летние месяцы тепла для развития грибов достаточно, препятс!
вусг их развитию только недостаток влаги. Для этого аспекта характерны пластинчатые
грибы, встречающиеся все лето: Kuehneromyces mutabilis, Naematoloma fasciculare,
Xeromphalina campanella, Coprinus micaceus, Pleurotus ostreatus, Dehcatula iniegrella,
Marasmius scorodonius, Micromphale perforans; кроме того, ежовнковый гриб Aunscal-
pium vulgare и др. Наряду с ними появляются и некоторые типичные осенние грибы;
Suillus granulatus, Leccinum scabrum, Marasmius oreades, Clitocybe inversa, Caniharel-
lus cibarius, Hygrophorus sp. sp. В парках часто встречается вид Inocybe patouillardü.

Летний аспект начинается обычно в конце июля и продолжается весь август. Для
него характерны виды рода Russula (R. decolorans, R. vinosa, R. xerampelina, R. aduHa,
R. flava, R. aeruginea, R. paludosa). Особенно хорошо этот аспект выражен в сухих и
болотных сосняках и ельниках. Вместе с сыроежками в августе появляются уже и мно-
гие другие типичные осенние грибы, но пока еще они остаются на заднем плане.

Осенний аспект связан с преобладанием типичных осенних грибов из родов;
Lactarius, CoLlybia, Clitocybe, Hygrophorus, Rhodophyllus, Cortinarius, Coprinus, Agari-
cus, Marasmius, Mycena, Lepiota, Amanita и из всех родов семейства Boletaceae и др.
Начало и конец осеннего аспекта значительно варьируют в зависимости от условий по-
годы. Этот аспект обычно продолжается с начала сентября'до середины октября и в
лесах Восточной Эстонии очень богат как по видовому составу, так и по обилию
плодовых тел. В это время сохраняется, хотя и в небольшом количестве, большая часть
видов летнего аспекта.

Летний и осенний аспекты самый богатый грибами период в наших лесах.
Позднеосенний аспект характеризуется видами, приспособленными к прохладной

погоде и ночным заморозкам. Начало и конец аспекта могут в зависимости от усло-
вий погоды в разные годы значительно колебаться (обычно с середины октября до
конца ноября). Конец аспекта связан с наступлением постоянных ночных заморозков
(ниже —s°) и снегопадами. Наиболее характерны для этого аспекта виды род.)
I richolonia (Т. flavovirens, Г. portentosum, Т. saponaceum, Т. terreum). Из других
грибов следует отметить: Cysiodernia sp. sp., Naematoloma capnoides, Mycena
galopoda, M. fHopes, M. pura, Hygrophorus hypothejus, Panelius sp. sp., Tubaria
pellucida, Pseudoclitocybe cyathifonnis, Clitocybe nebularis, Lyophyllum deeastes

,

Tricholomopsis rutilans, Camarophyllus niveus, Lepista mida, Flammulina velutipes,
Plicatura faginea, Stropharia aeruginosa.

Зимний аспект наблюдается только в бесснежные зимы и при оттепелях, когда
некоторые виды способны образовывать плодовые тела ( Flammulina velutipes, Tubaria
pellucida, Pseuiohiatula sp. sp., Panellus ringens, P. stypticus, Plicatura faginea,
Cystoderma carcharius, Clitocybe brumalis, Tremella sp. sp., Exidia sp. sp.). Зимой в
наших условиях обычен глубокий снеговой покров и преобладают низкие температуры,
поэтому и развитие грибов в это время года возможно только изредка.

Изучение динамики грибного покрова путем стационарных наблюдений дольше
всего продолжалось в елово-смешанном кисличнике в Пылула (Раквереский район)
с 1/1Х по 12/XI 1963 г. (на площадях в 900 м2 ) —и в сосново-смешанных лесах пе-
реходно-болотного и брусничного типов в Таэваскоя (Пыльваский район) с 10/VIII
по 6/XI 1955 г. (на площадях в 1000 м 2). Стационарные наблюдения проводили'сь
через каждые B—lo8—10 дней, причем обилие плодовых тел грибов определялось путем под-
счета. Для каждого вида были также выяснены характер распределения плодовых тел
(одиночными экземплярами или различными группами) и субстрат. В отличие от ме-
тодики, применявшейся автором ранее, в 1963 г. стационарные пробные площади были
разделены на полосы наблюдений величиной в 30X2 м, с которых плодовые тела нс
собирались. Такая методика исключает возможность повреждения молодых плодовых
тел, находящихся во мху.

Динамика численности видов и плодовых тел грибов в елово-смешанном кислич-
нике осенью 1963 г. показана на рис. 1, то же самое в сосново-смешанных лесах брус-
ничного и переходно-болотного типов на рис. 5 и 7; на рис. 1 и 5 : а общее число
плодовых тел, Ь общее число видов; на рис. 7: а переходно-болотный тип,
b брусничник; на рис. 5 : прерывистой линией обозначен брусничник, непрерывной
переходно-болотный тип. На всех рисунках на оси ординат число плодовых тел
или видов, на оси абсцисс даты.

Тип леса в данной работе рассматривается по экологической типологии, основанной
на учете условий места произрастания. В качестве основы используется типология лесов,
применяемая в лесном хозяйстве Эстонской ССР (А. Karu, L. Muiste, 1958).
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В кисличнике было зарегистрировано всего 102 вида грибов. У большей части гри-
бов, встречающихся на протяжении всего периода наблюдений, число плодовых тел
кульминировало дважды в первой декаде сентября и в первой декаде октября
Минимальное число плодовых тел наблюдалось почти у всех видов также одновремен-
но в последней декаде сентября и в середине ноября. В лесу переходно-болотного
типа было зарегистрировано только 11 видов грибов, в брусничнике l2. Относительно
общей численности плодовых тел сравнимы два последних типа, где наблюдения прово-
дились одновременно и на протяжении всего периода роста плодовых тел. Из рис. 5
видно, что в то время, когда в брусничнике грибов еще вообще не было, в лесу пере-
ходно-болотного тина они уже встречались в заметном количестве. Причиной этого
было, по всей вероятности, большое количество влаги в последнем, тогда как в брус-
ничнике вследствие длительного отсутствия осадков почва была почти сухой. Позже
число плодовых тел очень резко увеличилось параллельно в лесах обоих типов. Не-
обходимо отметить, что в период увеличения численности плодовых тел, как и до этого,
осадков не выпадало. В это время в лесу переходно-болотного типа численность
плодовых тел достигла максимума, а позже резко снизилась; в брусничнике же чис-
ленность плодовых тел в то же время еще увеличилась и достигла максимума через
три недели. В середине октября численность плодовых тел в обоих типах резко сокра-
тилась и при контрольном наблюдении (И ноября) не было отмечено ни одного пло-
дового тела, что было вызвано падением температуры ниже o°.

Относительно грибов-домннантов во всех стационарно исследованных типах леса
выяснилось, что они сменяются большей частью очень быстро, в течение I—21 —2 недель,
только изредка один вид удерживается три или более недель. Чередование грибов-
доминантов в кисличнике показано на рис. 2, в черничнике на рис. 3, в пролесково-
снытьевом типе на рис. 4, в переходно-болотном типе на рис. бив брусничнике
на рис. 8 (на оси ординат число плодовых тел, на оси абсцисс даты).

Тартуский государственный университет Поступила в редакцию
20/XII 1965

К. KALAMEES

SEASONAL CHANGES IN THE FUNGAL COVER
Summary

In their year’s rhythm fungi, like higher plants, are subject to regular seasonal
changes. Such seasonal changes in the development of fungi arc connected with the
alternation of two stages of development the vegetative stage and the stage of the
development of fruit-bodies. Seasonal changes in the fungal cover can be termed
aspects. Aspects of the fungal cover are of shorter duration than aspects of the plant
cover. This is due to the extremely close dependence of the appearance- of the fruit-bodies
of fungi on the weather conditions. Besides, aspects of the fungal cover in forests are not
so distinctly pronounced as aspects of the plant cover the fungal fruit-bodies are
always met with in forests in fewer numbers than higher plants; moreover, many of
'.hem are small and not easily discernible, e. g. Marasmius, Myce'na, etc.

In spite of this fact, in periods of abundant growth, the fungal species with their
not readily discernible fruit-bodies may prove to be aspective and may characterize
certain stages of the seasonal development of fungal cover in a forest commumiy.

Since the formation and development of the fruit-bodies of fungi reveal an extremely
complicated dependence on the ecological conditions, particularly on the weather, it is
possible to carry out a differentiation of the aspects of the fungal cover only on the
basis of stationary observations conducted over a period of many years. The majority of
investigators of the dynamics of the fungal cover, such as K- Höfler (1954, 1955;,
К- Friedrich (1954), G. Übrizsy (1942), and others, differentiate aspects of the fungal
cover on the basis of observations of short duration or even on the strength of individual
analyses. Fungal dominants, which give names to aspects, may alternate very rapidly,
depending on the weather. Sometimes one and the same species may dominate for a
prolonged time, but even then one can note intervals in the appearance of fruit-bodies. On
account of the peculiar way of life of fungi, such rapidly alternating changes are very
characteristic of the mushroom cover in general. It would not be correct to regard as
aspective those changes in the fungal cover which are connected with an extremely rapid
interchange of fungal dominants (as it is observed in rapidly alternating flowering plants
in a plant community). The aspects which have been established on this basis of such
fungal species do not correctly reflect the actually existing seasonal stages of development
in the fungal cover. One cannot, as a rule, observe any regularities in the repetition of
rapidly alternating fungal dominants in different years. In different years, in the period
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of the formation of fruit-bodies, a given species, depending on the prevailing weather
conditions, may act as a dominant within wide time limits. Consequently, only such
seasonal -changes may be regarded as aspects of the fungal cover which are regularly
repeated at the same place over a number of years (Friedrich, 1940). Of the aspects of
the fungal cover found in the pertinent literature, those established by Übrizsy (1959) on
the basis of stationary observations conducted over five years can be regarded as fully
justified. These aspects are chiefly connected with the phenological seasons of the year.
In accordance with what has been pointed out above, the author does not differentiate
aspects in his investigation on the basis of seasonal peculiarities established on the
grounds of one-year stationary observations and route analyses.

On the basis of general seasonal changes, it is possible to distinguish seven aspects
of fungal cover in eastern Estonia.

The early-spring aspect starts at the end of March and continues throughout April.
In this period one may chiefly encounter species growing on wood, cones and spruce
litter. These species of fungi inhabit warm and sunny places, like edges of forests,
glades, cutting areas, thickets, parks, gardens, etc. This aspect is characterized by the
following species: Sarcoscypha coccinea, Pseudoplectania nigrella, Sarcosoma glob osum,
Clitocybe brumalis, C. sinopica, Xeromphalina campanella, Naematolorna fasciculare,
Kuehneromyces mutabitis, Pseudohiatula sp. so., Mycena strobilicola.

The spring aspect can be observed in May and in the first half of dune: it is
characterized by species already growing on the ground: Gyromitra esculenta,
Neogyromitra gigas, Morchella sp. sp., Sclerotinia tuberosa, Rhodophyllus aprilis,
Calocybe gambosa. All the early-spring species of fungi continue to exist during the
spring aspect.

The early-summer aspect begins in the middle of June and lasts at least till the
last week of July. This aspect is the poorest in species in the course of the vegetative
period. Although in the early summer months there is enough warmth to enable the
development of fungi, the chief obstacle for their development is the insufficient amount
of humidity. This period is characterized by Agaricales which can be met with throughout
the summer: Kuehneromyces mutabilis, Naematolorna fasciculare, Xeromphalina campa-
nella, Coprinus micaceus, Pleurotus ostreatus, Delicatula integrella, Marasmius scorodonius,
Micromphale perforans, in addition a representative of the Hydnaceae Auriscalpium
vulgare, etc. Alongside them there appear a few fungal species which are characteristic
of autumn: Suillus granulatus, Leccinum scabrum, Marasmius oreades, Clitocybe inversa,
Lantharellus cibarius, Hygrophorus sp. sp. A typical species seen in parks is Inocyhe
patouillardii.

The summer aspect usually begins at the end of July and continues throughout
August. Characteristic of this aspect are the species belonging to the genus
Russula (R. derolorans, R. vinosa, R. xerampelina, R. adusta, R. flava, R. aeruginea,
R. paludosa). This aspect is particularly numerously represented in dry and boggy pine
and spruce stands. Along with Russula there appear many other typical autumn mush-
rooms in August, though they still remain in the background.

The autumn aspect is associated with the predominance of typical autumnal fungi
Lactarius, Collybia, Clitocybe, Hygrophorus, Rhodophyllus, Cortinarius, Coprinus, Agaricus,
Marasmius, Mycena, Lepiota, Amanita, and all the genera of the Bolelaceae, etc. The
beginning and the end of the autumn aspect vary considerably, depending on the
weather conditions. This aspect, as a rule, lasts from the beginning of September up to
the middle of October. In the forests of eastern Estonia the autumn aspect is very rich
in the specific composition of fungi as well as in the abundance of fruit-bodies. The
majority of the species of the summer aspect continue to exist during that period though
in somewhat smaller numbers.

The summer and autumn aspects in our forests are periods richest in fungi.
The late-autumn aspect is characterized by species adapted to the cool weather and

night frosts on the ground. Depending on the weather conditions prevailing in different
years, the beginning and the end of the aspect may fluctuate considerably, usually
ranging from the middle of October to the end of November. The end of the aspect is
associated with the arrival of permanent night-frosts (below —s° C) and snowfall.
Particularly characteristic of that period are the species of Tricholoma (T. flavovirens,
' portentosum, T. saponaceum, T. terreum). Of other fungi one may note the following;
Cystoderma sp. sp., Naematolorna capnoides, Mycena galopoda, M. filopes, M. pura,
Hygrophorus hypothejus, Panellus sp. sp., Tubaria pellucida, Pseudoclitocybe cyathiformis,
Clitocybe nebularis, Lyophyllum decastes, Tricholomopsis rutilans, Camarophyllus
niveus, Lepista nuda, Flammulina velutipes, Plicatura faginea, Stropha/ia aeruginosa.

The winter aspect can be observed only in snowless winters and in thaw, when a
few species are capable of developing fresh fruit-bodies (Flammulina velutipes, Tubaria
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pellucida, Pseudoliiatula sp. sp., Panellus ringens, P. stijpticus, Plicatura faginea,
Cystoderma carcharias, Clitocybe brumalis, Tremella sp. sp., Exidia sp. sp.). In the
conditions prevailing in Estonia in winter, the ground is usually covered with deep
snow, and low temperatures predominate. That is why the development of fungi in this
season of the year is possible in very rare cases only.

The study of the dynamics of the mushroom cover by means of stationary
observations on the part of the author was carried out longest in a mixed-spruce stand
of the Oxalis type (Rakvere District) from Sept. 1 to Nov. 12, 1963 (on a sample area
of 900 m 2) and in mixed pine stands of a mesotrophic mire forest type (transition bog)
and of the Vaccinium type from Aug. 10 to Nov. 6, 1955 (on a sample area of 1000 m 2).
Stationary observations were conducted every B—lo days, the abundance of the fruit-
bodies of the fungi being determined by counting. Apart from the degree of abundance
the sociability of fruit-bodies (occurrence singly or in groups) and the substrate were
established. In contrast to the method applied by the author earlier, in i 963 stationary
sample areas were divided into strips of observation, 30 X 2 m in size, on which no
fruit-bodies were collected. Such a method excludes the possibility of injuring the young
fruit-bodies in the moss.

The dynamics of the numerical composition of species and that of the fruit-bodies
of fungi in a mixed spruce stand of the Oxalis type in the autumn of 1963 is indicated
in Fig. 1; the same in mixed pine stands of the Vaccinium type and of the mesotrophic
mire forest type in 1955 is presented in Figs 5 and 7. Figs 1 and 5: a the
total number of fruit-bodies, b the total number of species. Fig. 7: a the mesotrophic
mire forest type, b the Vaccinium type. Fig. 5: the Vaccinium type is represented
by ап interrupted line, the mesotrophic mire forest type by a steady line. In all the
figures the number of fruit-bodies or species is indicated on the ordinate, the dates on
the abscissa.

A forest type is considered from the point of view of ecological typology based
on taking into account the conditions of forest site types. As a basis of classification
of forest types serves the forest typology applied in the forest management of the
Estonian SSR (A. Karu, L. Muiste, 1958).

In the Oxalis forest type we registered a total of 102 species of fungi. In the
majority of the fungi met with throughout the period of observation, the number of
fiuit-bodies culminated twice in the first ten days of September and of October.
The minimum number of fruit-bodies was also observed simultaneously in nearly all
the species in the last days of September and in mid-November. In the mesotrophic
mire forest type only 11 species of fungi were registered, and in the Vaccinium forest
type only 12. With regard to the total number of fruit-bodies the two last mentioned
forest types are comparable because observations were carried out in them at the same
time and throughout the period of growth of the fruit-bodies. It is possible to see in
Fig. 5 that while there were no fungi at all in the Vaccinium forest type, they could
be met with in the mesotrophic mire forest type in rather great numbers. In all
probability, this was due to the great amount of humidity in the latter type, while in
the Vaccinium type the soil was almost dry through lack of precipitation over a
prolonged period. Subsequently the number of fruit-bodies increased sharply in both
the forest types simultaneously. It is necessary to note tnat there was no precipitation
cither in the period when the number of fruit-bodies increased or before that time. In
that period the number of fruit-bodies in the fungi growing in the mesotrophic mire
forest type attained the maximum, but later it decreased sharply. At the same time
in the Vaccinium forest type the number of fruit-bodies still increased and reached the
maximum in three weeks. In mid-October the number of fruit-bodies in both the
forest types diminished sharply, and during a check-up observation (Nov. 11) not a
single fruit-body could be established. This was due to the fact that the development
of fungi had been brought to an end by a fall in the temperature below 0° C.

As to the fungal dominants in all the forest types in which stationary observations
were conducted, it w,as evident that in the majority of cases most of the fungi
alternated very rapidly in one to two weeks; in very rare cases it was possible to find
that one and the same species persisted for three or more weeks. Alternation of dominants
in the Oxalis forest type is shown in Fig. 2, in the Myrtillus forest type in Fig. 3,
in the. Mercurialis Aegopodium forest type in Fig. 4, in the mesotrophic mire forest
type in Fig. 6, and in the Vaccinium forest type in Fig. 8. (The number of fruit-
bodies is presented on the ordinate, dates are presented on the abscissa.)

Tartu State University Received
Dec. 20, 1965
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	ОПЫТ КАРТОГРАФИРОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА
	MUUTUSED SAMMALKATTES LOODUSLIKE NIITUDE PEALTPARANDAMISEL
	Joon. 1. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus Laelatu puisniidu (Filipendula hexapetala—Sesleria coerulea ass.) väetuskatses esimesel ja teisel katseaastal.
	Joon. 2. Sambiarinde üldkatteväärtus ja sammalde kogukaal soostunud niidu (Carex davalliana ass.) ja parasniiske aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montanq ass.) väetuskatses.
	Joon. 3. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Scorzonera humilis’e—Carex pallescens’i ass.) väetuskatses 6.—9. katseaastal.
	Joon. 4. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montana ass.) väeluskatses 6.—9. katseaastal (tk. heinaseemne täiendav külv).
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	НОВЫЕ ВИДЫ ЦИКАДОВЫХ (HOMOPTERA : CICADINA) ИЗ ПРИМОРСКОГО КРАЯ. I
	Рис. 1. Hephathus pygmaeus n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (увеличение 42Х), Б эдеагус сбоку (120Х), В эдеагус сзади (120X), Г грифелек сбоку (90Х)-
	Рис. 2. Notus minutus п. sp.: А генитальный сегмент сбоку (60Х). Б генитальный сегмент снизу (90Х), В эдеагус сбоку (187Х). Б эдеагус сзади (187Х), Д грифелек сбоку (90Х). Е аподемы (42Х). Ж задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рнс. 3. Empoasca hankaensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (90Х), Б генитальный сегмент снизу (60Х), В отросток генитального сегмента (187Х), Е эдеагус сбоку (187 X), Д эдеагус сзади (187Х),£' конец грифелька (280Х). Ж—анальная трубка снизу (60Х). 3 отросток анальной трубки сбоку (180Х), И аподемы (40Х)-
	Рис. 4. Eupteryx ussuriensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (60Х), Б отросток боковой лопасти извнутри (125Х), В эдеагус сбоку (125Х), Г эдеагус сзади (125Х)> Д грифелек (86Х), Е аподемы (40Х)-
	Рис. 5. Futasujinus pellucidus п. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), Б генитальный сегмент сбоку (42Х), В пигофер и анальная трубка (влево сверху, вправо снизу) (42Х), Г эдеагус сбоку (120Х). Д эдеагус сзади (120Х), Е грифелек (120X). Ж – коннектив (90Х), 3 задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рис. 6. Limotettix albolateralis n. sp.; A субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х). В генитальный сегмент сзади (42Х), Г конец отростка пигофера (120Х), Д эдеагус сбоку (180X), Е эдеагус сзади (120Х), Ж эдеагус сверху (180X), 3 грифелек (90Х), Н коннёктив (9ÕX)-
	Рис. 7. Elymana longispina n. sp.; A генитальный сегмент снизу (схем.) (ЗОХ), Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х), Г эдеагус сбоку (90Х), Д эдеагус сзади (90Х), Е конец грифелька (130Х), Ж коннектив (90Х). 3 конец отростка пигофера (130Х)-
	Рис. 8. Laburrus melanurus n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х). В генитальный сегмент сбоку (42Х). В эдеагус сбоку (130Х), В эдеагус сзади (130Х), Д конец эдеагуса сверху (375Х), Е конец грифелька (90Х), Ж коннектив (60Х), 3 задний конец брюшка самки (27Х).

	TWO NEW SPECIES OF PHORIDAE (.DIPTERA) FROM THE KURIL ISLANDS, SAKHALIN DISTRICT, U.S.S.R.
	Fig. 1, Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., holotype $, Irons.
	Fig. 3. Macerated and expanded, hypopygium from right. a anal tube, b upper part, c lower part, d extruded copulatory organ, spiral process, e ditto, bifid process. Figs. 2 and 3. Borophaga (Peromiira) multisetolis n. sp., paratype, $. Fig. 2. Dried specimen, hypopygium partly extruded, left side diagonally from rear.
	Fig. 4—6. Bornphaga (Per о mit гa) multiseialis n. sp., paratypes, $
	Fig. 7. Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., paratype, $. Wing.
	Fig, 8. Plastophora paliidicornis n. sp., 9. Wing.

	СРАВНЕНИЕ БЕЛКОВОГО СОСТАВА СЫВОРОТКИ КРОВИ СУДАКА ПЯРНУСКОГО ЗАЛИВА И ОЗЕРА ВЫРТСЪЯРВ
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	К ИЗУЧЕНИЮ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В СИСТЕМЕ ПАРАЗИТ-ХОЗЯИН ПРИ ГЕТЕРОДЕРОЗЕ БОБОВЫХ
	Рис. 1. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого на 25-й день после начала опыта: / сильно зараженные, отставшие в росте растения (в дальнейшем частично погибли); 2 незараженные растения.
	Рис. 2. Личинки клеверной нематоды 3-го и 4-го возраста, выделенные из корней клевера белого на 25-й день после начала опыта (см. рис. 1, /). (Увел. ок. 150 X).
	Рис. 3. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рнс. 4. Влияние клеверной нематоды на рост чины луговой: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рис. 5. Цисты клеверной нематоды, выделенные в конце опыта из 50 см3 почвы около корней погибших растений чипы луговой (Lathyrus pratensis L.). (Увел. ок. 15Х).
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	ЗНАЧЕНИЕ НАЕЗДНИКОВ РОДА HOROGENES FÖRSTER (ICHNEUMONIDAE, OPHIONINAE) В ДИНАМИКЕ ЧИСЛЕННОСТИ КАПУСТНОЙ МОЛИ (PLÖTELLA MACULIPENNIS CURT.) В ЭСТОНСКОЙ ССР
	Рис. 1. Численность гусениц и коконов капустной моли в 1962—1964 гг. на 100 растений.
	Рис. 2. Колебание среднемесячных температур и осадков в 1962—1964 гг. по сравнению с соответствующими средними многолетними (1950 —1962 гг.) данными (г. Тарту). Горизонтальная линия многолетние среднемесячные данные; положительные отклонения от среднего многолетнего уровня показаны выше, а отрицательные отклонения ниже этой прямой.
	Pnc. 3. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты среди плодового сада с относительно богатой растительностью в непосредственной его близости; Б участок капусты в большом полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной его близости.
	Рис. 4. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты с древесной, кустарниковой и травянистой растительностью по его краям; Б участки капусты в полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной их близости.
	Рис. 5. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, окруженном древесной и кустарниково-травянистой растительностью. (Окрестности г. Тарту.) А верхняя часть южного склона; Б нижняя часть этого же склона. Высота всего столбца показывает численность гусениц и коконов капустной моли на 1 растение, а заштрихованная часть столбца процент зараженности вредителя паразитами.
	Рис. 6. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, расположенном среди большого массива этой культуры. (Окрестности г. Тарту.) Обозначения те же, что на рис. 5.
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	ТЕПЛООБМЕН И ПОВЕДЕНИЕ ПТИЦ В ГНЕЗДОВОЙ ПЕРИОД РАЗВИТИЯ
	Рис. 1. Дневная ритмика кормления птенцов; Л—у Turdus т. musicus L., Б— у Т. р. philomelos Brehm. (по Keskpaik, 1963). 3-и сутки 5-е сутки 4-е „ 9-е „
	Рис. 2. Поведение птиц-родителей (Turdus т. musicus L.) и температура в гнезде у птенцов (5 особей). 4, $ прилет самки 4 4-суточные при 14° f S вылет самки из гнезда 5а 5-суточные при 14° к кормление птенцов 56 6-суточные при 17° i прямая солнечная радиа- 6а 7-суточные при 16,5° ция 66 9-суточные при 19° 3 3-суточные при 14,5°
	Рис. 3. Изменения электрической активности грудной мускулатуры (имп/мин) ( ) и температуры ( ) в гнезде у птенцов Turdus т. musicus L. в природных условиях при 15—17°. 5,6, 7 возраст птенцов (в сутках) — прилет самца Значение остальных знаков см. на рис. 2. Ф самка шевелится на гнезде
	Рис. 4. Регистрация электрической активности в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L, в природных условиях. (Цифры обозначают время в мин.) ф прилет самки ф вылет самки из гнезда
	Рис. 5. Электрическая активность в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L. при охлаждении в течение 25 мин. Значение остальных знаков см. на рис. 4.
	Рис. 6. Положение птенцов различного возраста в гнезде через 10 мин после вылета самки: А 1-суточные Г 4-суточные Б—2„ Д 5 В—3„ Е 6
	Рис. 7. Положение птенцов дрозда в гнезде при различной температуре среды через 15—20 мин после экспозиции в камере. А, Б 1-е сутки В 4-е „ Г 7-е „
	Рис. 8. Температура в гнезде под группой птенцов из 4—5 особей [Turdus т. musicus L.) при кратковременном (I, II) и длительном охлаждении (III) I. 1, 2 1-суточные при 8° 111. 10 5-суточные при 17° 3 2-суточные при 11° 11 6-суточные при 18° 4 3-суточные при 8° 12 9-суточные при 20° 5 5-суточные при 12° j скучивание птенцов 11. 7 7-суточные при 12° ' пРямая солнечная 8 8-суточные при 11° радиация 9 10-суточные при 10°
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	СПИСОК РАДИОУГЛЕРОДНЫХ ДАТИРОВОК ИНСТИТУТА ЗООЛОГИИ И БОТАНИКИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	PÕLEVKIVITOORFENOOLIDE NORMEERIMISEST LOODUSLIKES VEEKOGUDES
	Joon. 1. Valgete vereliblede noorvormide sisaldus küülikute veres.
	Joon. 2. Fenoolide sisaldus küülikute veres.
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	EESTI FOSFORIIDI TOLMU SISSEHINGAMISEST SUGENEVA KOPSUDE TOLMUFIBROOSI MORFOLOOGIAST
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 12 kuud pärast fosforiiditolmu intratrahheaalset manustamist. Rohkesti rakulis-fibroosse ehitusega sõlmekesi. (Suurendus ИOХ-)
	Mikrofoto 2. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Väheldased tolmukolded ja ebaühtlaselt paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 80X-)
	Mikrofoto 3. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Lümfohistiotsütaarsete rakkude ja fibroblastide rohkenemisest ning tolmurakkude sisaldusest paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 330X-)
	Mikrofoto 4. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Perivaskulaarne tolmuladestus ja reaktiivne rakkude rohkenemine. (Suurendus 90X-)

	SIDEKOELISE REPARATSIOONI KULG LÜHI- JA PIKALAINELISTE ULTRAVIOLETTKIIRTE TOIMEL
	Mikrofoto 1. Granulatsioonivöönd kontrollrühma rotil 12-ndal päeval pärast operatsiooni. (Suurendus 80 X-)
	Mikrofoto 2. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga Vs bd. 12 päeva. On kujunenud lai ja kohev granulatsioonivöönd. (Suurendus 80 X.)
	Mikrofoto 3. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga V 2 bd. 12 uäeva. Granulatsioonivööndi äärel on näha rohkesti hiidrakke. (Suurendus 100 X-)
	Mikrofoto 4. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga 1 bd. 12 päeva. Hiidrakud on granulatsioonivööndi äärel moodustanud pideva barjääri. (Suurendus 250 X-)
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	KEEMILINE MUTAGENEES
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	THE MICELLAR STRUCTURE OF DNA
	Fig. 1. Small angle X-ray diffraction pattern of Acipenser güldenstädü sperm “superpolymer” DNA: two reflections are visible. DNA concentration 34 per cent dry weight in distilled water; Ni-filtered Cu Ka radiation.
	Fig. 2. Plots of the square of the Bragg spacing (10—16 X X s~2) versus reciprocal of weight concentration of DNA (c— •) for “superpolymer” DNA specimens: X calf thymus DNA, о Acipenser güldenstädii sperm DNA.
	Fig. 3. Central part of X-ray diffraction pattem of “superpolymer” DNA fibre at 95 percent relative humiditv. Arrow points the 41 Ä reflection.
	Fig. 4. Electron micrograph of “superpolymer” DNA fibre, 65 Ä in diameter, consisting of 4 DNA double helices. Shadowed with Pt-Pd alloy at an angle of 8 degrees from the plane of supporting film, X 100 000. Arrow shows the direction of shadow. (Authors are indebted to Mrs. A. Kaftanova for this photograph.)
	Fig. 5. A tentative scheme for deoxyribonucleoprotein extraction and small angle diffraction experiments. I native DNH in interphase nuclei, II water-extracted DNH, 111 water-extracted DNH precipitated in 0.14 M NaCl, IV salt-extracted DNH, without mechanical rupture of DNA micelles, V salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl, VI saltextracted DNH, with mechanical rupture of DNA micelles, VII salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl.

	Rx ПОЛЕЗНЫЙ КРИТЕРИЙ ДЛЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ НЕИЗВЕСТНЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ИХ ХРОМАТОГРАФИЧЕСКОМ РАЗДЕЛЕНИИ НА БУМАГЕ
	Рис. 1. Схематическое изображение хроматограммы с пятнами веществ А и X {а, х и f соответственно расстояния веществ А, X и фронта растворителя от стартовой линии).
	Рис. 2. Относительная ошибка V (в процентах) значений Rj цианидина, Rf пеларгоиидииа и /?Пел цианидина в одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель Б, бумага FN-11, число хроматограмм в каждой серии 10.
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	Рис. 3. Варьирование средних по сериям значений Rj цианидина (A), пеларгониднна (Б) и £?Пел цианидина {В) з одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель В, бумага «Б», число хроматограмм в каждой серин 10; все значения экстраполированы на х 800 по шкале /?-1000. Секторы на диаграммах соответствуют отдельным сериям; черными кружочками обозначены средние значения по сериям, причем их расстояние от центра пропорционально отклонению от среднего по всему эксперименту (х = 800). Расположение кружочка в центре 10 соответствует средним значениям 797—803, в 9—79Ö – 796 и 804—810; в 8 783—789 и 811 817; в 7 776—782 и '818—824; в 6 769—775 и 825—831; в 5 762—768 и 832—838; в 4 755—761 и 839—845; в 3 748—754 и 846—852, в 2 741- 747 и 853—859; в 1 734—740 и 860— 866, в 0 733 и ниже и 867 и больше.
	Рис. 4. Кривые нормального распределения единичных значений Rf цианидинт. Rj пеларгонидина и А?Пел Цианидина в одном из экспериментов по 200 хроматограммам. Растворитель А; бумага FN-11; все значения экстраполированы на х■ 1000 по шкале R ■ 1000.
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	НЕКОТОРЫЕ ОСОБЕННОСТИ МЕТАБОЛИЗМА ПЛАСТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ У РАСТЕНИЙ ДВУХ РАЗНЫХ ПО ЗИМОСТОЙКОСТИ СОРТОВ КРАСНОГО КЛЕВЕРА ОСЕНЬЮ
	Untitled
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	К ИЗУЧЕНИЮ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В СИСТЕМЕ ПАРАЗИТ-ХОЗЯИН ПРИ ПРАТИЛЕНХОЗЕ НЕКОТОРЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ
	Рис. 1. Влияние нематоды Р. penetrans на рост ячменя: 1,2 незараженные 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 2. Влияние нематоды Р. penetrans на рост пшеницы; 1,2 незараженные. 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 3. Влияние нематоды Р. penetrans на рост кукурузы: 1,2 незараженные, 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 4. Влияние нематоды Р. penetrans на рост моркови: 1,2 незаряженные, 3, 4 зараженные растения.
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	TWO NEW SPECIES OF EXIDIOPSIS
	Fig. 1. Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Railv. (TAA 17 117) (X 1 -5).
	Fig. 2. Exicliopsis pallida Wells et Raitv. (ТАЛ 14 595) (XFS).
	Fig. 3. Exidiopsis gr is eo-b rünne a Wells et Raitv. A basidium (from TAA 17Ü31), В portion of fertile hypha with early basidium, segmented basidium, and collapsed basidium (from TAA 17 031), C basidiospores (from TAA 17 031), D cystidium (from TAA 17 048), E thick-walled, cylindrical dikaryophysis (from TAA 17 133), F portion of branching dikaryophysis (from TAA 42 954), G projecting apex of septate cystidium (from TAA 17 043), И – projecting apex of cystidium with collapsed tip (from TAA 17 048). (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus.)
	Fig. 4. Exidiopsis pallida Wells et Raitv. A portion of fertile hypha showing probasidia and collapsed basidium, В segmented basidium, C portion of fertile hypha with segmented basidium and young, cylindrical dikaryophysis, D, E cylindrical dikaryophyses, F basidiospores, one germinating by repetition. (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus from the holotype (TAA 14 595)).
	Fig. 5. Geographical distribution of Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Raitv. (a), and Exidiopsis pallida Wells et Raitv. {b).

	SOME NEW DATA ON PHORIDAE (DIPTERA) IN ESTONIA
	Situation of the localities: 1 Puhtu, 2 Kiili, 3 Lihula, 4 Tuhu, 5 Lasma, 6 Väatsa, 7 Tooma, 8 Venevere, 9 Saare, 10 Sõmerpalu.

	SESOONSETEST MUUTUSTEST SEENKONNAS*
	Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esinemise dünaamika jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 2. Dominantide vaheldumine jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüübis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. pohla-kasvukohatüüp siirdesoo-kasvukohatüüp
	Untitled
	Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esinemise dünaamika pohla- ja siirdesookasvukohatüübi kase-kuuse-männi puistus 1955. aastal. a siirdesoo-kasvukohalüüp Russula decolorans Lactarius rufus b pohla-kasvukohatüüp J Russula decolorans Lactarius rufus Lactarius subdulcis Paxillus involutus Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kasekuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
	Untitled

	ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ хвои сосны ПРИ РАЗНЫХ УСЛОВИЯХ ПИТАНИЯ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ГОДЫ УЧЕНИЯ А. МИДДЕНДОРФА В ТАРТУСКОМ УНИВЕРСИТЕТЕ
	Фото 1, Текст клятвы врача, подписанный А. Ф. Миддендорфом 2 июня 1837 г (по ст. стилю). (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л, 79).
	Фсто 2. Выдержка из экзаменационного протокола А. Ф. Миддендорфа. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, он. 2, ед. хр. 16807, л. 5).
	Фото 3. Титульный лист академической истории болезни, составленной А. Ф. Миддендорфом. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л. 36).
	Фото 4. Титульный лист докторской диссертации А. Ф. Миддендорфа

	О РАБОТЕ А. МИДДЕНДОРФА ПО РАЗВЕДЕНИЮ сельскохозяйственных животных
	ЗНАЧЕНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ А- МИДДЕНДОРФА ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕОРИЙ МИГРАЦИЙ И ОРИЕНТАЦИИ ЖИВОТНЫХ
	О ЗАКОНОМЕРНОСТЯХ В РАСПРОСТРАНЕНИИ АВИФАУНЫ ТАЙГИ
	ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ЭНЕРГЕТИКИ ОПУХОЛЕЙ И НОРМАЛЬНЫХ ТКАНЕЙ С РАЗЛИЧНОЙ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬЮ К АЛКИЛИРУЮЩИМ АГЕНТАМ*
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	C-VITAMI IN [-AINEVAHETUSEST JA BIOFLAVONOIDIDE TOIMEST SELLELE
	Untitled
	Untitled
	APRIKOOSIPUU AKLIMATISEERUMISE TULEMUSTEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA AASTAKOOSOLEK
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ARENGUST JA TÄHTSAMATEST SAAVUTUSTEST SEITSEAASTAKUL (1959—1965), TEADUSLIKORGANISATOORSEST TÖÖST 1965. AASTAL JA AKADEEMIA 1966. AASTA TÖÖPLAANIST
	VÕNKUVAD PROTSESSID BIOLOOGIAS JA KEEMIAS
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	ИЗМЕНЕНИЕ НАСЛЕДСТВЕННОСТИ БРЮССЕЛЬСКОЙ КАПУСТЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИВИВКИ НА КРАСНОКОЧАННУЮ
	Фото 1. Слева краснокочанная капуста ’Каменная головка’ (подвой), справа брюссельская капуста Геркулес 118’ (привой).
	Фото 2. Измененная форма (Vi) от прививки ’Геркулес 1!8’ на ’Каменную головку’.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TÄIENDAVAID ANDMEID ROOKIMISE TEEL SAADUD MUUTUNUD ROOSKAPSAVORMI BIOKEEMILISTE OMADUSTE KOHTA, VÕRRELDUNA LÄHTEVORMIGA
	Untitled
	Untitled

	POLÜFENOOLSETE ÜHENDITE DÜNAAMIKAST MÕNEDE VILJAPUU LII Kl DE NOORTES LEHTEDES
	Joon. I. Polüfenoolsete ühendile sisaldus aprikoosipuu noortes lehtedes
	Joon. 2. Polüfenoolsete ühendite sisaldus ploomipuu noortes lehtedes.
	Joon. 3. Polüfenoolide üldsumma ja seotud fraktsiooni sisaldus võrsel erinevas kõrguses asetsevates ning erineva vanusega lehtedes; А Moldaavia reproduktsioon, В Krasnodari reproduktsioon. (Jämedalt viirutatud lõik seotud fraktsioon.)

	ФОТОПЕРИОДИЧЕСКАЯ РЕАКЦИЯ И РОСТ РАЗНЫХ ФОРМ КРАСНОГО КЛЕВЕРА ПОД ПОКРОВНОЙ КУЛЬТУРОЙ
	Рис. 1. Изменение освещенности в течение периода вегетации в посеве ячменя у поверхности почвы в полуденные часы, когда солнце не закрыто облаками.
	Рис. 2. Изменение освещенности в течение суток в посеве ячменя у поверхности почвы в безоблачный день в период наибольшего затенения. Ячмень в фазе молочной спелости, высота его 85 см. Время солнечное. 1 над посевом; 2 в посеве на уровне почвы.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	THE THERMAL DENATURATION OF DNA COMPLEXES WITH PROTAMINE PEPTIDES
	Effect of stelline and stelline peptide IV on the thermal denaturation of T 2 DNA (5.0 ,ug/ml) in O.OIM Nad. • DNA; o, x, A DNA complexes with the peptide IV, peptide/DNA ratio 1:6, 1:3 and 1 : 2, respectively; v DNA-stelline complex, stellinc/DNA ratio 1 : 3.
	Untitled

	К ВОПРОСУ О ПРОТОТРОФНОСТИ И РАДИОРЕЗИСТЕНТНОСТИ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ КЛУБЕНЬКОВЫХ БАКТЕРИЙ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	LÜMFISÜSTEEMI OSAST KANADE KALTSIUMI- JA FOSFORIAINEVAHETUSES
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	ДОПОЛНЕНИЕ К ОПИСАНИЮ НОВЫХ ВИДОВ ЯСТРЕБИНОК СОВЕТСКОГО СОЮЗА MANTISSA AD DESCRIPTION ЕМ SPECIERUM NOVARUM GENERIS HIERACIUM L. EX U.R.S.S. LECTARUM
	КОРТИЦИЕВЫЕ ГРИБЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА (CORTICIACEAE U.R.S.S. III)
	ДАННЫЕ О НЕКОТОРЫХ DEUTEROMYCETES, ОБИТАЮЩИХ ВМЕСТЕ С РЖАВЧИННЫМИ И МУЧНИСТО-РОСЯНЫМИ ГРИБАМИ
	Микрофото 1. Пикниды Darluca filum в уредокучках Melarnpsora Uni.
	Микрофото 2. Налет Tuberculina sanguinea на эцидиях Puccinia aecidiileucanthemi. Черные точечки пикниды Septoria soda.
	Микрофото 3. Ложа Colletotrichum gloeosporioides на пораженной Gymno sporangium cornutum ткани листа.
	Микрофото 4. Налет Ramularia coleosporii на телейтокучках Coleosporium campanulae.
	Untitled

	О НЕКОТОРЫХ РЕДКИХ ВИДАХ МУХ (DIPTERA BRACHYCERA) В ПРИБАЛТИКЕ
	Untitled

	KAURIDE (GAVIAE) RÄNDEST LÄÄNEMERE IDAOSAS JA VALGE MERE PIIRKONNAS
	Joon. 1. Punakurk-kauri (tühi ring) ja järvekauri (must ring) taksonoomiliste andmete võrdlus ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi materjalide alusel: А kere pikkus, В sirulaius, C tiiva pikkus, D raskus.
	Joon. 2. Kauride sügisrände dünaamika Eesti põhjarannikul 16. septembrist kuni 20. oktoobrini viispäevakute kaupa.
	Joon. 3. Kauride sügisrände päevarütm: 1 Soome lahe lõunarannikul nelja tunni jooksul, alates päikesetõusust; 2 Suures väinas kogu valge aja jooksul.
	Joon. 4. Kauride sügisrände valdavad suunad Läänemere idaosas ja Valge mere piirkonnas.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TEMPERATUURI MÕJUST VALKUDE MOLEKULKAALU MÄÄRAMISEL GEELFILTRATSIOONI ABIL*
	Joon. 1.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	FOSFORÜLEERUMISE JA HINGAMISE SEOSE TUGEVNEMISEST HUMISOOLI TOIMEL*
	Humisooli mõju türoksiinist tingitud kehakaalu langusele küülikutel. I seeria küülikud, kes said ainult türoksiini; II seeria küülikud, kes said türoksiini koos humisooliga.
	Untitled

	HUMISOOLI JA RUTIINI KOOSTOIMEST OKSÜDATIIVSESSE FOSFORI) LE ER OMI SSE MAKSAKOE MITOKONDRITES
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AINEVAHETUSE NIHETEST KATSELOOMADEL HUMISOOLI TOIMEL
	Joon. 1. Hiirte rektaalne temperatuur huinisooli ja türeoidiini manustamise vältel. kontrollhiired (I rühm) humisooli saanud hiired (11, 111 ja IV rühm) türeoidiini saanud hiired (V rühm) türeoidiini + humisooli saanud hiired (VI, VII ja VIII rühm)
	Joon. 2. Hiirte elu kestus eksikaatoris. Tulpade viirutus tiheneb humisooli kontsentratsiooni tõusuga. I usalduspiirid

	ВЛИЯНИЕ ГУМИЗОЛЯ НА АКТИВНОСТЬ ЛЕГКОРАСТВОРИМОЙ АДЕНОЗИНТРИФОСФАТАЗЫ МЫШЕЧНЫХ ТКАНЕЙ
	Рис. 1. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I—контроль, II после 10 инъекций гумизоля, 111 после 20 инъекций гумизоля, IV после 30 инъекций гумизоля. Заштрихованные столбики в нормальных условиях, незаштрихованные после добавочного введения инсулина. 1 средняя ошибка (т).
	Рис. 2. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I контроль, II после введения тиреоидина, 111 после введения териоидина и 10 инъекций гумизоля. I средняя ошибка (т).

	HUMISOOLI TOIMEST VERERAKKUDE HEKSOKINAASI AKTIIVSUSESSE
	Joon. 1. Humisooli toime küüliku leukotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 10. katsepäeval, 3 20. katsepäeval, 4 10. päeval pärast viimast humisooli manustamist.
	Untitled
	Joon. 2. Humisooli toime küüliku erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 5. katsepäeval, 3 10. katsepäeval, 4 20. katsepäeval.

	HUMISOOLI TOIMEST ERÜTROTSÜÜTIDE ADENOSIINTRIFOSFATAASI AKTIIVSUSESSE*
	Joon. 1. Küüliku erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsuse dünaamika humisoolikuuri puhul (I katseseeria, küülik nr. 3).
	Joon. 2. Mumisooii ennevaxe Kontsentratsioonide pärssiv toime erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsusesse.
	Untitled

	О ТАКСОНОМИЧЕСКОМ ПОЛОЖЕНИИ FAVOSITES COREANIFORMIS SOKOLOV
	Рис. 1. Продольные разрезы двух полипняков близкого диаметра, показывающие неодинаковый характер стереозоны. О. Готланд, Грогансхувфуд; лудлов, слои Хемсе. (По Tripp, 1933). X 1,5.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II
	HAHAVARUDE KÜSIMUS ÜLELIIDULISEL NÕUPIDAMISEL
	Albert Üksip
	Untitled
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	STRUCTURE OF DEOXYRIBONUCLEOPROTEIN OF SPERM NUCLEI: NUCLEOPROTAMINE STRUCTURE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	KAELA JA RINNA LÜMFIJUHA VENOOSSESSE SÜSTEEMI SUUBUMISE ISEÄRASUSED JA SEALT LÜMFI SAAMISE METOODIKA LAMMASTEL
	Joon. 1. Kaela lümfijuha kulgemise variandid (a, b, c) lammastel: / kaela lümfijuha; 2 kaela tõusev arter ja veen.
	Untitled
	Joon. 2. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid (a, b, c, d) uttedel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter; 6 I roie. Joon. 3. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid jääradel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter ja veen; 6' I roie.


	ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ТЕРМОРЕГУЛЯЦИИ У ПТЕНЦОВ LARUS RIDIBUMDUS L. В ПЕРВЫЙ ДЕНЬ ПОСЛЕ ВЫЛУПЛЕНИЯ
	Рис. I. Изменения в потреблении кислорода (02 мл/г в час при 0° 760 мм Hg) в зависимости от температуры окружающей среды у птенцо!3 обыкновенной чайки, яйцо с проклевом; —•— «мокрые птенцы»; —оптенцы после обсыхания; --о-- накормленные птенцы.
	Рис. 2. Зависимость температуры тела от температуры окружающей среды у птенцов обыкновенной чайки. Обозначения те же, что на рис. 1.
	Untitled
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	ФОТОПЕРИОДИЧЕСКАЯ РЕАКЦИЯ РАСТЕНИИ КУКУРУЗЫ ПРИ ВЫСОКОЙ ТЕМПЕРАТУРЕ
	Рис. 2. Схематическое изображение сос>дов о растениями в темной камере, обогреваемой спиралью.
	Рнс. I. Схематическое изображение сосудов с растениями под лампами.
	Рис. 3. Растения кукурузы в разных условиях температуры и! освещения; / высокая температура и круглосуточное освещение; II высокая температура и короткий день; 111 естественные условия.
	Untitled

	KAPSAKOI (PLUTELLA MACULIPENNIS CURT.) FOTO PERIOOD I LINE REAKTSIOON
	Päeva pikkuse mõju kapsakoi l nukkude kaalule; 2 nukkude üldpikkusele (Pj; 1=0,5 mm); 3 nukkude pikkusele parema tagajala tipuni (P 2; 1 —0,5 mm); 4 nukkude pea maksimaalsele dorsaalsele laiusele (L 2; 1 = 0,143 mm); 5 nukkude ventraalsele laiusele (Lg 1 =0,25 mm); 6 rööviku- ja nukujärgu kestusele; 7 suremusele neljandas instaaris.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EKSOGEENSE LÄMMASTIKU MÕJU ANTOTSÜAANIDE BIOSÜNTEESILE JA LÄMMASTIKU ÜHENDITE SISALDUSELE TATRAIDANDEIS
	Joon. 1. Antotsüaanide sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides (kongo punase milligrammprotsentides hüpokotüülide toorkaalust).
	Joon. 2. Üldlämmastikusisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsenlides toorkaalust).
	Joon. 3. Mitlevalgulise lämmastiku sisaldus karbarniidi- ja ammooniumnitraadi lahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehledes (miili grarnmprotsentides toorkaalust).
	Joon. 4. Valgulise lämmastiku sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsentides toorkaalust).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ХАРАКТЕРЕ ДЕЙСТВИЯ СВЕТА НА БИОСИНТЕЗ ТРИПТОФАНА В ЗЕЛЕНЫХ ПРОРОСТКАХ ЯЧМЕНЯ
	Рис. I. Изменение скорости биосинтеза триптофана в течение 7,5- часовой экспозиции при комнатной температуре на свету и в темноте.
	Рпс. 2. Зависимость эффекта света'от температуры (100% содержание’триптофана в темповом варианте).
	Рнс. 3. Зависимость скорости биосинтеза триптофана от интенсивности света.
	Рис. 4. Скорость биосинтез." триптофана на свету различного спектрального состава (атмосфера азота).

	ÜHEST nn. N-VIIRUSE PUHUL TÄHELDATUD MUTATSIOONI NÄHTUSEST
	Fotod 1 ja 2. Moondunud õisi N-viiruse mütantvorrriiga NR infitseeritud Nicotiana rustica 1.

	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS SILVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Схема установки для выращивания сеянцев в песчаных культурах: а полиэтиленовый сосуд; б кварцевый песок; в капроновое сито; г дренаж; д корпус вентиля; е резиновая трубка; ж колба с питательным раствором.
	Рис. 2. Песчаные культуры с сеянцами сосны в вегетационном домике. При передвижении вагонеток колбы с питательным раствором ставят на свободную площадку между сосудами.
	Рис. 3. Влияние соотношения Ca/Mg в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 1.
	Рис. 4. Влияние соотношений Ca/Mg и Са/К в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 2..
	Рис. 5. Влияние концентраций CaS04 (опыт 3) и СаС12 (опыт 4) в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержа нию элементов в мг-экв/100 г).
	Рис. 6. Влияние CaCO.i, NaHC03, СаС12, MgCl2 и NaCI на содержание хлорофилла в хвое. Опыт 4.
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	SAMMALDE MÕJU MÕNEDE NIIDUTAIMEDE SEEMNELISELE UUENEMISELE
	Joon. 1. Suhtelised indanemisprotsendid eri katsepäevadel.
	Joon. 2. Idandite lehtede ja juurte suhteline pikkus: а Festuca pratensis; b Festuca rubra-, c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Joon. 3. Idandite suhteline kaal; а Festuca pratensis; b Festuca rubra; c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Untitled
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	ANDMEID PÕHJA-EESTI RANNIKUALA LIUDSEENTE (DISCOMYCETES) KOHTA
	.loon. 1. Belonioscijpha culmicpla (Desm.) Dennis eoskotiel, paralüüsid ja eosed. (Suurend. 750 X-)
	.loon. 2. Dasyscyphus sulphureus (Pers.) Massee karvad, eoskolt, paralüüs ja eosed. (Suurcnd. 750 X-)
	Joon. 3. Helotium rhodoleupum (Fr.) Fr. eoskotid, eosed ja apoteetsiumi koore rakud. (Suurend. 750 X-)
	Joon. 4. Hyaloscypha lacnobrachya (Desm.). Nannf. eoskotid, eosed ja karvad. (Suurend. 750X.)

	UUS MEETOD KLASSIFIKATSIOONI ÜHIKUTE PÜSTITAMISEKS
	Untitled
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	ДАТИРОВАНИЕ ДРЕВНИХ ОБРАЗЦОВ РАДИОУГЛЕРОДНЫМ МЕТОДОМ
	Untitled
	Рис. 2. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора (2) и количества углерода в бензоле (1,2). 1 при составе сцинтиллятора; РРО 4 г/л-f-РОРОР 0,1 г/лнафталин 100 г/л + бензол 400 мл/л в Л£-ксилоле; 2 РРО 4 г/л -J- РОРОР 0,1 г/л 4- нафталин 100 г/л в бензоле.
	Untitled
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	О ВЛИЯНИИ ТИРОКСИНА НА АКТИВНОСТЬ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	BIOFLAVONOIDIDE TOIMEST ADENOSIINTRIFOSFATAASI AKTIIVSUSESSE MAKSAKOE MITOKONDRITES
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	Rutiini ja katehhiinidega preinkubeerimise mõju ATF-aasi aktiivsusele maksakoe mitokondrites: 1 kontroll 2 kontroll 1 3 rutiin l preinkubeeritud mitokondrid 4 katehhi inid j

	SARKOOM 45 HEKSOKINAASI AKTIIVSUSEST JA SELLE MÕJUTATAVUSEST SARKOLÜSIINRAVIGA
	Joon. 1. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsuse dünaamika. Heksokinaasi aktiivsus on väljendatud glükoosi hulga vähenemise põhjal rnikro grammides 1 mg valgulämmastiku kohta. Viirutatud tulbad väljendavad fermendi aktiivsust kontroll-loomade sarkoomides, viirutamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 2. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsus, arvutatud lähtekoe kaalu kohta. Viirutatud tulbad väljendavad glükoosi hulga vähenemist mikrogrammides sarkoomi ekstraktis, viirulamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 3. Sarkoom 45 ekstrakti lämmastikusisaldus. Viirutatud tulbad väljendavad kasvaja ekstrakti valgulämmastiku hulka milligrammides kontroll-loomadel, viirutamata katseloomadel.
	Joon. 4. Sarkoom 45 keskmised kaalud ja kasvu pidurduse protsent. Sarkooinide keskmised kaalud grammides on avaldatud logaritmilisel kujul. Ringid väljendavad kasvaja kaalu kontroll-loomadel, kolmnurgad sarkolüsiiniga ravitud loomadel. Sarkolüsiiniga saavutatud sarkoomi kasvu pidurduse ulatus Schreki järgi on näidatud ravipäevade all.

	ТОРМОЗЯЩЕЕ ДЕЙСТВИЕ ГУМИЗОЛЯ НА МЕТАМОРФОЗ ГОЛОВАСТИКОВ
	Рис. 1. Влияние гумизоля на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей в первой серии опытов. К контроль; 2,3, 4 группы с гумизолем при разведениях IO3, 5 • 10-5 и 5-10-° соответственно; з— появление впервые задних конечностей.
	Рнс. 2. Влияние гумизоля и тиреоидина на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей во второй серии опытов, ff кормление тиреоидином; остальные обозначения те же, что и на рис. 1.
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	Illustrations
	Taimede kõrguse sõltuvus mulla reaktsioonist: 1 Ononis repens, 2 Ononis arvensis, 3 Medicago iupulina, 4 Trifolium repens, 5 Trifolium arvense, 6 Vicia silvaüca, 7 Vicia sativa, 8 Anthyllis vulneraria, 9 Lotus corniculatus, 10 Lathyrus silvesiris, 11 Lathyrus vermis.
	Фото 1. Растения; А исходной формы, Б мутанта cyathiformis.
	Фото 2. Стебель: А мутанта cyathiformis, Б исходного сорта.
	Фото 3. Листья: А мутанта cyathiformis, Б исходного сорта.
	Фото 4. Всходы; А исходной формы, Б мутанта Tortilis.
	Фото 5. Лист: А мутанта Tortilis, Б исходной формы.
	Фото 6. Растения: А■— исходной формы, Б мутанта Tortilis.
	Рис. 1. А Фотосинтетическая камера. Б Ванна с ртутью. 1 лист или диск из листа в держателе, 2 рычаг, 3 термосопротивление, 4 водяной радиатор, 5 трубки для циркуляции газа, б воронка и сосудик для зарядки камеры МС02.
	Рис. 2. Схема освещения (вид сверху); 1 ванна с ртутью, 2 фотосинтетическая камера, 3 лист в камере, 4 лист при предварительном освещении, 5 зеркало, 6 прожекторная лампа, 7 конденсор, 8 жидкостный фильтр, 9 фильтры из цветных стекол, 10 пластинка из органического стекла, И пиранометр Янишевского.
	Рис. 3. Схема добавочных систем к фотосинтетической камере: 1 фотосинтетическая камера, 2 газгольдер, 3 мембранный насос, 4 торцовый счетчик, 5 фильтр с 20%-ным КОН, 6 насос, 7,8 трубки для продувания системы, 9 трехходовые краны.
	Рис. 4. Схема прибора для контроля за изменениями концентрации углекислоты: 1 счетчик СБТ-9, 2 уплотнение, 3 газовое пространство, 4 соединительные трубки, 5 корпус из органического стекла.
	Untitled
	Рис. 5. Поглощение НС02 дисками из листьев в камере при экспозициях различной продолжительности (по радиоактивности 5 дисков). Рис. 6. Снижение радиоактивности газа в «малой системе» в течение экспозиции за счет поглощения нСОг диском из листа фасоли.
	Рис. 7. Поглощение 14С02 дисками из листьев фасоли в зависимости от освещенности при трехминутных экспозициях (по радиоактивности 5 дисков) .
	Joon. 1. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus Laelatu puisniidu (Filipendula hexapetala—Sesleria coerulea ass.) väetuskatses esimesel ja teisel katseaastal.
	Joon. 2. Sambiarinde üldkatteväärtus ja sammalde kogukaal soostunud niidu (Carex davalliana ass.) ja parasniiske aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montanq ass.) väetuskatses.
	Joon. 3. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Scorzonera humilis’e—Carex pallescens’i ass.) väetuskatses 6.—9. katseaastal.
	Joon. 4. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montana ass.) väeluskatses 6.—9. katseaastal (tk. heinaseemne täiendav külv).
	Рис. 1. Hephathus pygmaeus n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (увеличение 42Х), Б эдеагус сбоку (120Х), В эдеагус сзади (120X), Г грифелек сбоку (90Х)-
	Рис. 2. Notus minutus п. sp.: А генитальный сегмент сбоку (60Х). Б генитальный сегмент снизу (90Х), В эдеагус сбоку (187Х). Б эдеагус сзади (187Х), Д грифелек сбоку (90Х). Е аподемы (42Х). Ж задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рнс. 3. Empoasca hankaensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (90Х), Б генитальный сегмент снизу (60Х), В отросток генитального сегмента (187Х), Е эдеагус сбоку (187 X), Д эдеагус сзади (187Х),£' конец грифелька (280Х). Ж—анальная трубка снизу (60Х). 3 отросток анальной трубки сбоку (180Х), И аподемы (40Х)-
	Рис. 4. Eupteryx ussuriensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (60Х), Б отросток боковой лопасти извнутри (125Х), В эдеагус сбоку (125Х), Г эдеагус сзади (125Х)> Д грифелек (86Х), Е аподемы (40Х)-
	Рис. 5. Futasujinus pellucidus п. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), Б генитальный сегмент сбоку (42Х), В пигофер и анальная трубка (влево сверху, вправо снизу) (42Х), Г эдеагус сбоку (120Х). Д эдеагус сзади (120Х), Е грифелек (120X). Ж – коннектив (90Х), 3 задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рис. 6. Limotettix albolateralis n. sp.; A субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х). В генитальный сегмент сзади (42Х), Г конец отростка пигофера (120Х), Д эдеагус сбоку (180X), Е эдеагус сзади (120Х), Ж эдеагус сверху (180X), 3 грифелек (90Х), Н коннёктив (9ÕX)-
	Рис. 7. Elymana longispina n. sp.; A генитальный сегмент снизу (схем.) (ЗОХ), Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х), Г эдеагус сбоку (90Х), Д эдеагус сзади (90Х), Е конец грифелька (130Х), Ж коннектив (90Х). 3 конец отростка пигофера (130Х)-
	Рис. 8. Laburrus melanurus n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х). В генитальный сегмент сбоку (42Х). В эдеагус сбоку (130Х), В эдеагус сзади (130Х), Д конец эдеагуса сверху (375Х), Е конец грифелька (90Х), Ж коннектив (60Х), 3 задний конец брюшка самки (27Х).
	Fig. 1, Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., holotype $, Irons.
	Fig. 3. Macerated and expanded, hypopygium from right. a anal tube, b upper part, c lower part, d extruded copulatory organ, spiral process, e ditto, bifid process. Figs. 2 and 3. Borophaga (Peromiira) multisetolis n. sp., paratype, $. Fig. 2. Dried specimen, hypopygium partly extruded, left side diagonally from rear.
	Fig. 4—6. Bornphaga (Per о mit гa) multiseialis n. sp., paratypes, $
	Fig. 7. Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., paratype, $. Wing.
	Fig, 8. Plastophora paliidicornis n. sp., 9. Wing.
	Рис. 1. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого на 25-й день после начала опыта: / сильно зараженные, отставшие в росте растения (в дальнейшем частично погибли); 2 незараженные растения.
	Рис. 2. Личинки клеверной нематоды 3-го и 4-го возраста, выделенные из корней клевера белого на 25-й день после начала опыта (см. рис. 1, /). (Увел. ок. 150 X).
	Рис. 3. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рнс. 4. Влияние клеверной нематоды на рост чины луговой: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рис. 5. Цисты клеверной нематоды, выделенные в конце опыта из 50 см3 почвы около корней погибших растений чипы луговой (Lathyrus pratensis L.). (Увел. ок. 15Х).
	Рис. 1. Численность гусениц и коконов капустной моли в 1962—1964 гг. на 100 растений.
	Рис. 2. Колебание среднемесячных температур и осадков в 1962—1964 гг. по сравнению с соответствующими средними многолетними (1950 —1962 гг.) данными (г. Тарту). Горизонтальная линия многолетние среднемесячные данные; положительные отклонения от среднего многолетнего уровня показаны выше, а отрицательные отклонения ниже этой прямой.
	Pnc. 3. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты среди плодового сада с относительно богатой растительностью в непосредственной его близости; Б участок капусты в большом полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной его близости.
	Рис. 4. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты с древесной, кустарниковой и травянистой растительностью по его краям; Б участки капусты в полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной их близости.
	Рис. 5. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, окруженном древесной и кустарниково-травянистой растительностью. (Окрестности г. Тарту.) А верхняя часть южного склона; Б нижняя часть этого же склона. Высота всего столбца показывает численность гусениц и коконов капустной моли на 1 растение, а заштрихованная часть столбца процент зараженности вредителя паразитами.
	Рис. 6. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, расположенном среди большого массива этой культуры. (Окрестности г. Тарту.) Обозначения те же, что на рис. 5.
	Рис. 1. Дневная ритмика кормления птенцов; Л—у Turdus т. musicus L., Б— у Т. р. philomelos Brehm. (по Keskpaik, 1963). 3-и сутки 5-е сутки 4-е „ 9-е „
	Рис. 2. Поведение птиц-родителей (Turdus т. musicus L.) и температура в гнезде у птенцов (5 особей). 4, $ прилет самки 4 4-суточные при 14° f S вылет самки из гнезда 5а 5-суточные при 14° к кормление птенцов 56 6-суточные при 17° i прямая солнечная радиа- 6а 7-суточные при 16,5° ция 66 9-суточные при 19° 3 3-суточные при 14,5°
	Рис. 3. Изменения электрической активности грудной мускулатуры (имп/мин) ( ) и температуры ( ) в гнезде у птенцов Turdus т. musicus L. в природных условиях при 15—17°. 5,6, 7 возраст птенцов (в сутках) — прилет самца Значение остальных знаков см. на рис. 2. Ф самка шевелится на гнезде
	Рис. 4. Регистрация электрической активности в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L, в природных условиях. (Цифры обозначают время в мин.) ф прилет самки ф вылет самки из гнезда
	Рис. 5. Электрическая активность в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L. при охлаждении в течение 25 мин. Значение остальных знаков см. на рис. 4.
	Рис. 6. Положение птенцов различного возраста в гнезде через 10 мин после вылета самки: А 1-суточные Г 4-суточные Б—2„ Д 5 В—3„ Е 6
	Рис. 7. Положение птенцов дрозда в гнезде при различной температуре среды через 15—20 мин после экспозиции в камере. А, Б 1-е сутки В 4-е „ Г 7-е „
	Рис. 8. Температура в гнезде под группой птенцов из 4—5 особей [Turdus т. musicus L.) при кратковременном (I, II) и длительном охлаждении (III) I. 1, 2 1-суточные при 8° 111. 10 5-суточные при 17° 3 2-суточные при 11° 11 6-суточные при 18° 4 3-суточные при 8° 12 9-суточные при 20° 5 5-суточные при 12° j скучивание птенцов 11. 7 7-суточные при 12° ' пРямая солнечная 8 8-суточные при 11° радиация 9 10-суточные при 10°
	Joon. 1. Valgete vereliblede noorvormide sisaldus küülikute veres.
	Joon. 2. Fenoolide sisaldus küülikute veres.
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 12 kuud pärast fosforiiditolmu intratrahheaalset manustamist. Rohkesti rakulis-fibroosse ehitusega sõlmekesi. (Suurendus ИOХ-)
	Mikrofoto 2. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Väheldased tolmukolded ja ebaühtlaselt paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 80X-)
	Mikrofoto 3. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Lümfohistiotsütaarsete rakkude ja fibroblastide rohkenemisest ning tolmurakkude sisaldusest paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 330X-)
	Mikrofoto 4. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Perivaskulaarne tolmuladestus ja reaktiivne rakkude rohkenemine. (Suurendus 90X-)
	Mikrofoto 1. Granulatsioonivöönd kontrollrühma rotil 12-ndal päeval pärast operatsiooni. (Suurendus 80 X-)
	Mikrofoto 2. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga Vs bd. 12 päeva. On kujunenud lai ja kohev granulatsioonivöönd. (Suurendus 80 X.)
	Mikrofoto 3. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga V 2 bd. 12 uäeva. Granulatsioonivööndi äärel on näha rohkesti hiidrakke. (Suurendus 100 X-)
	Mikrofoto 4. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga 1 bd. 12 päeva. Hiidrakud on granulatsioonivööndi äärel moodustanud pideva barjääri. (Suurendus 250 X-)
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	Fig. 1. Small angle X-ray diffraction pattern of Acipenser güldenstädü sperm “superpolymer” DNA: two reflections are visible. DNA concentration 34 per cent dry weight in distilled water; Ni-filtered Cu Ka radiation.
	Fig. 2. Plots of the square of the Bragg spacing (10—16 X X s~2) versus reciprocal of weight concentration of DNA (c— •) for “superpolymer” DNA specimens: X calf thymus DNA, о Acipenser güldenstädii sperm DNA.
	Fig. 3. Central part of X-ray diffraction pattem of “superpolymer” DNA fibre at 95 percent relative humiditv. Arrow points the 41 Ä reflection.
	Fig. 4. Electron micrograph of “superpolymer” DNA fibre, 65 Ä in diameter, consisting of 4 DNA double helices. Shadowed with Pt-Pd alloy at an angle of 8 degrees from the plane of supporting film, X 100 000. Arrow shows the direction of shadow. (Authors are indebted to Mrs. A. Kaftanova for this photograph.)
	Fig. 5. A tentative scheme for deoxyribonucleoprotein extraction and small angle diffraction experiments. I native DNH in interphase nuclei, II water-extracted DNH, 111 water-extracted DNH precipitated in 0.14 M NaCl, IV salt-extracted DNH, without mechanical rupture of DNA micelles, V salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl, VI saltextracted DNH, with mechanical rupture of DNA micelles, VII salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl.
	Рис. 1. Схематическое изображение хроматограммы с пятнами веществ А и X {а, х и f соответственно расстояния веществ А, X и фронта растворителя от стартовой линии).
	Рис. 2. Относительная ошибка V (в процентах) значений Rj цианидина, Rf пеларгоиидииа и /?Пел цианидина в одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель Б, бумага FN-11, число хроматограмм в каждой серии 10.
	Untitled
	Untitled
	Рис. 3. Варьирование средних по сериям значений Rj цианидина (A), пеларгониднна (Б) и £?Пел цианидина {В) з одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель В, бумага «Б», число хроматограмм в каждой серин 10; все значения экстраполированы на х 800 по шкале /?-1000. Секторы на диаграммах соответствуют отдельным сериям; черными кружочками обозначены средние значения по сериям, причем их расстояние от центра пропорционально отклонению от среднего по всему эксперименту (х = 800). Расположение кружочка в центре 10 соответствует средним значениям 797—803, в 9—79Ö – 796 и 804—810; в 8 783—789 и 811 817; в 7 776—782 и '818—824; в 6 769—775 и 825—831; в 5 762—768 и 832—838; в 4 755—761 и 839—845; в 3 748—754 и 846—852, в 2 741- 747 и 853—859; в 1 734—740 и 860— 866, в 0 733 и ниже и 867 и больше.
	Рис. 4. Кривые нормального распределения единичных значений Rf цианидинт. Rj пеларгонидина и А?Пел Цианидина в одном из экспериментов по 200 хроматограммам. Растворитель А; бумага FN-11; все значения экстраполированы на х■ 1000 по шкале R ■ 1000.
	Рис. 1. Влияние нематоды Р. penetrans на рост ячменя: 1,2 незараженные 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 2. Влияние нематоды Р. penetrans на рост пшеницы; 1,2 незараженные. 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 3. Влияние нематоды Р. penetrans на рост кукурузы: 1,2 незараженные, 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 4. Влияние нематоды Р. penetrans на рост моркови: 1,2 незаряженные, 3, 4 зараженные растения.
	Fig. 1. Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Railv. (TAA 17 117) (X 1 -5).
	Fig. 2. Exicliopsis pallida Wells et Raitv. (ТАЛ 14 595) (XFS).
	Fig. 3. Exidiopsis gr is eo-b rünne a Wells et Raitv. A basidium (from TAA 17Ü31), В portion of fertile hypha with early basidium, segmented basidium, and collapsed basidium (from TAA 17 031), C basidiospores (from TAA 17 031), D cystidium (from TAA 17 048), E thick-walled, cylindrical dikaryophysis (from TAA 17 133), F portion of branching dikaryophysis (from TAA 42 954), G projecting apex of septate cystidium (from TAA 17 043), И – projecting apex of cystidium with collapsed tip (from TAA 17 048). (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus.)
	Fig. 4. Exidiopsis pallida Wells et Raitv. A portion of fertile hypha showing probasidia and collapsed basidium, В segmented basidium, C portion of fertile hypha with segmented basidium and young, cylindrical dikaryophysis, D, E cylindrical dikaryophyses, F basidiospores, one germinating by repetition. (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus from the holotype (TAA 14 595)).
	Fig. 5. Geographical distribution of Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Raitv. (a), and Exidiopsis pallida Wells et Raitv. {b).
	Situation of the localities: 1 Puhtu, 2 Kiili, 3 Lihula, 4 Tuhu, 5 Lasma, 6 Väatsa, 7 Tooma, 8 Venevere, 9 Saare, 10 Sõmerpalu.
	Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esinemise dünaamika jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 2. Dominantide vaheldumine jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüübis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. pohla-kasvukohatüüp siirdesoo-kasvukohatüüp
	Untitled
	Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esinemise dünaamika pohla- ja siirdesookasvukohatüübi kase-kuuse-männi puistus 1955. aastal. a siirdesoo-kasvukohalüüp Russula decolorans Lactarius rufus b pohla-kasvukohatüüp J Russula decolorans Lactarius rufus Lactarius subdulcis Paxillus involutus Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kasekuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
	Untitled
	Фото 1, Текст клятвы врача, подписанный А. Ф. Миддендорфом 2 июня 1837 г (по ст. стилю). (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л, 79).
	Фсто 2. Выдержка из экзаменационного протокола А. Ф. Миддендорфа. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, он. 2, ед. хр. 16807, л. 5).
	Фото 3. Титульный лист академической истории болезни, составленной А. Ф. Миддендорфом. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л. 36).
	Фото 4. Титульный лист докторской диссертации А. Ф. Миддендорфа
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	Фото 1. Слева краснокочанная капуста ’Каменная головка’ (подвой), справа брюссельская капуста Геркулес 118’ (привой).
	Фото 2. Измененная форма (Vi) от прививки ’Геркулес 1!8’ на ’Каменную головку’.
	Untitled
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	Joon. I. Polüfenoolsete ühendile sisaldus aprikoosipuu noortes lehtedes
	Joon. 2. Polüfenoolsete ühendite sisaldus ploomipuu noortes lehtedes.
	Joon. 3. Polüfenoolide üldsumma ja seotud fraktsiooni sisaldus võrsel erinevas kõrguses asetsevates ning erineva vanusega lehtedes; А Moldaavia reproduktsioon, В Krasnodari reproduktsioon. (Jämedalt viirutatud lõik seotud fraktsioon.)
	Рис. 1. Изменение освещенности в течение периода вегетации в посеве ячменя у поверхности почвы в полуденные часы, когда солнце не закрыто облаками.
	Рис. 2. Изменение освещенности в течение суток в посеве ячменя у поверхности почвы в безоблачный день в период наибольшего затенения. Ячмень в фазе молочной спелости, высота его 85 см. Время солнечное. 1 над посевом; 2 в посеве на уровне почвы.
	Effect of stelline and stelline peptide IV on the thermal denaturation of T 2 DNA (5.0 ,ug/ml) in O.OIM Nad. • DNA; o, x, A DNA complexes with the peptide IV, peptide/DNA ratio 1:6, 1:3 and 1 : 2, respectively; v DNA-stelline complex, stellinc/DNA ratio 1 : 3.
	Микрофото 1. Пикниды Darluca filum в уредокучках Melarnpsora Uni.
	Микрофото 2. Налет Tuberculina sanguinea на эцидиях Puccinia aecidiileucanthemi. Черные точечки пикниды Septoria soda.
	Микрофото 3. Ложа Colletotrichum gloeosporioides на пораженной Gymno sporangium cornutum ткани листа.
	Микрофото 4. Налет Ramularia coleosporii на телейтокучках Coleosporium campanulae.
	Joon. 1. Punakurk-kauri (tühi ring) ja järvekauri (must ring) taksonoomiliste andmete võrdlus ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi materjalide alusel: А kere pikkus, В sirulaius, C tiiva pikkus, D raskus.
	Joon. 2. Kauride sügisrände dünaamika Eesti põhjarannikul 16. septembrist kuni 20. oktoobrini viispäevakute kaupa.
	Joon. 3. Kauride sügisrände päevarütm: 1 Soome lahe lõunarannikul nelja tunni jooksul, alates päikesetõusust; 2 Suures väinas kogu valge aja jooksul.
	Joon. 4. Kauride sügisrände valdavad suunad Läänemere idaosas ja Valge mere piirkonnas.
	Joon. 1.
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	Humisooli mõju türoksiinist tingitud kehakaalu langusele küülikutel. I seeria küülikud, kes said ainult türoksiini; II seeria küülikud, kes said türoksiini koos humisooliga.
	Joon. 1. Hiirte rektaalne temperatuur huinisooli ja türeoidiini manustamise vältel. kontrollhiired (I rühm) humisooli saanud hiired (11, 111 ja IV rühm) türeoidiini saanud hiired (V rühm) türeoidiini + humisooli saanud hiired (VI, VII ja VIII rühm)
	Joon. 2. Hiirte elu kestus eksikaatoris. Tulpade viirutus tiheneb humisooli kontsentratsiooni tõusuga. I usalduspiirid
	Рис. 1. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I—контроль, II после 10 инъекций гумизоля, 111 после 20 инъекций гумизоля, IV после 30 инъекций гумизоля. Заштрихованные столбики в нормальных условиях, незаштрихованные после добавочного введения инсулина. 1 средняя ошибка (т).
	Рис. 2. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I контроль, II после введения тиреоидина, 111 после введения териоидина и 10 инъекций гумизоля. I средняя ошибка (т).
	Joon. 1. Humisooli toime küüliku leukotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 10. katsepäeval, 3 20. katsepäeval, 4 10. päeval pärast viimast humisooli manustamist.
	Untitled
	Joon. 1. Küüliku erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsuse dünaamika humisoolikuuri puhul (I katseseeria, küülik nr. 3).
	Joon. 2. Mumisooii ennevaxe Kontsentratsioonide pärssiv toime erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsusesse.
	Рис. 1. Продольные разрезы двух полипняков близкого диаметра, показывающие неодинаковый характер стереозоны. О. Готланд, Грогансхувфуд; лудлов, слои Хемсе. (По Tripp, 1933). X 1,5.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II
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	Joon. 1. Kaela lümfijuha kulgemise variandid (a, b, c) lammastel: / kaela lümfijuha; 2 kaela tõusev arter ja veen.
	Untitled
	Joon. 2. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid (a, b, c, d) uttedel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter; 6 I roie. Joon. 3. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid jääradel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter ja veen; 6' I roie.
	Рис. I. Изменения в потреблении кислорода (02 мл/г в час при 0° 760 мм Hg) в зависимости от температуры окружающей среды у птенцо!3 обыкновенной чайки, яйцо с проклевом; —•— «мокрые птенцы»; —оптенцы после обсыхания; --о-- накормленные птенцы.
	Рис. 2. Зависимость температуры тела от температуры окружающей среды у птенцов обыкновенной чайки. Обозначения те же, что на рис. 1.
	Рис. 2. Схематическое изображение сос>дов о растениями в темной камере, обогреваемой спиралью.
	Рнс. I. Схематическое изображение сосудов с растениями под лампами.
	Рис. 3. Растения кукурузы в разных условиях температуры и! освещения; / высокая температура и круглосуточное освещение; II высокая температура и короткий день; 111 естественные условия.
	Päeva pikkuse mõju kapsakoi l nukkude kaalule; 2 nukkude üldpikkusele (Pj; 1=0,5 mm); 3 nukkude pikkusele parema tagajala tipuni (P 2; 1 —0,5 mm); 4 nukkude pea maksimaalsele dorsaalsele laiusele (L 2; 1 = 0,143 mm); 5 nukkude ventraalsele laiusele (Lg 1 =0,25 mm); 6 rööviku- ja nukujärgu kestusele; 7 suremusele neljandas instaaris.
	Untitled
	Joon. 1. Antotsüaanide sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides (kongo punase milligrammprotsentides hüpokotüülide toorkaalust).
	Joon. 2. Üldlämmastikusisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsenlides toorkaalust).
	Joon. 3. Mitlevalgulise lämmastiku sisaldus karbarniidi- ja ammooniumnitraadi lahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehledes (miili grarnmprotsentides toorkaalust).
	Joon. 4. Valgulise lämmastiku sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsentides toorkaalust).
	Рис. I. Изменение скорости биосинтеза триптофана в течение 7,5- часовой экспозиции при комнатной температуре на свету и в темноте.
	Рпс. 2. Зависимость эффекта света'от температуры (100% содержание’триптофана в темповом варианте).
	Рнс. 3. Зависимость скорости биосинтеза триптофана от интенсивности света.
	Рис. 4. Скорость биосинтез." триптофана на свету различного спектрального состава (атмосфера азота).
	Fotod 1 ja 2. Moondunud õisi N-viiruse mütantvorrriiga NR infitseeritud Nicotiana rustica 1.
	Рис. 1. Схема установки для выращивания сеянцев в песчаных культурах: а полиэтиленовый сосуд; б кварцевый песок; в капроновое сито; г дренаж; д корпус вентиля; е резиновая трубка; ж колба с питательным раствором.
	Рис. 2. Песчаные культуры с сеянцами сосны в вегетационном домике. При передвижении вагонеток колбы с питательным раствором ставят на свободную площадку между сосудами.
	Рис. 3. Влияние соотношения Ca/Mg в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 1.
	Рис. 4. Влияние соотношений Ca/Mg и Са/К в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 2..
	Рис. 5. Влияние концентраций CaS04 (опыт 3) и СаС12 (опыт 4) в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержа нию элементов в мг-экв/100 г).
	Рис. 6. Влияние CaCO.i, NaHC03, СаС12, MgCl2 и NaCI на содержание хлорофилла в хвое. Опыт 4.
	Joon. 1. Suhtelised indanemisprotsendid eri katsepäevadel.
	Joon. 2. Idandite lehtede ja juurte suhteline pikkus: а Festuca pratensis; b Festuca rubra-, c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Joon. 3. Idandite suhteline kaal; а Festuca pratensis; b Festuca rubra; c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	.loon. 1. Belonioscijpha culmicpla (Desm.) Dennis eoskotiel, paralüüsid ja eosed. (Suurend. 750 X-)
	.loon. 2. Dasyscyphus sulphureus (Pers.) Massee karvad, eoskolt, paralüüs ja eosed. (Suurcnd. 750 X-)
	Joon. 3. Helotium rhodoleupum (Fr.) Fr. eoskotid, eosed ja apoteetsiumi koore rakud. (Suurend. 750 X-)
	Joon. 4. Hyaloscypha lacnobrachya (Desm.). Nannf. eoskotid, eosed ja karvad. (Suurend. 750X.)
	Untitled
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	Рис. 2. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора (2) и количества углерода в бензоле (1,2). 1 при составе сцинтиллятора; РРО 4 г/л-f-РОРОР 0,1 г/лнафталин 100 г/л + бензол 400 мл/л в Л£-ксилоле; 2 РРО 4 г/л -J- РОРОР 0,1 г/л 4- нафталин 100 г/л в бензоле.
	Untitled
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	Joon. 1. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsuse dünaamika. Heksokinaasi aktiivsus on väljendatud glükoosi hulga vähenemise põhjal rnikro grammides 1 mg valgulämmastiku kohta. Viirutatud tulbad väljendavad fermendi aktiivsust kontroll-loomade sarkoomides, viirutamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 2. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsus, arvutatud lähtekoe kaalu kohta. Viirutatud tulbad väljendavad glükoosi hulga vähenemist mikrogrammides sarkoomi ekstraktis, viirulamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 3. Sarkoom 45 ekstrakti lämmastikusisaldus. Viirutatud tulbad väljendavad kasvaja ekstrakti valgulämmastiku hulka milligrammides kontroll-loomadel, viirutamata katseloomadel.
	Joon. 4. Sarkoom 45 keskmised kaalud ja kasvu pidurduse protsent. Sarkooinide keskmised kaalud grammides on avaldatud logaritmilisel kujul. Ringid väljendavad kasvaja kaalu kontroll-loomadel, kolmnurgad sarkolüsiiniga ravitud loomadel. Sarkolüsiiniga saavutatud sarkoomi kasvu pidurduse ulatus Schreki järgi on näidatud ravipäevade all.
	Рис. 1. Влияние гумизоля на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей в первой серии опытов. К контроль; 2,3, 4 группы с гумизолем при разведениях IO3, 5 • 10-5 и 5-10-° соответственно; з— появление впервые задних конечностей.
	Рнс. 2. Влияние гумизоля и тиреоидина на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей во второй серии опытов, ff кормление тиреоидином; остальные обозначения те же, что и на рис. 1.
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	Joon. 2. Humisooli toime küüliku erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 5. katsepäeval, 3 10. katsepäeval, 4 20. katsepäeval.
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